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Mowa Bavlna w Izbie Gmin
Londyn (obsł. wł.). W brytyjskiej Izbie 

Gmin toczy 6ię debata na temat polityki zagra
nicznej. Dyskusję otworzył minister spraw za
granicznych Bevin. Druga wojna światowa — 
mówi. Bevin — wywołała tak wielkie wstrząsy, 
największe w historii świata, iż wskutek tego 
trzeba dla całego świata znaleźć nowe rozwią
zania na szerokiej podstawie, jeśli ma się zapo
biec nowej katastrofie. Jednym z największych 
błędów, jaki popełniono po pierwszej wojnie 
światowej, było pominięcie stanowiska Rosji 
Gdyby sdę nie było popełniało tego błędu, to 
być może w okresie pomiędzy dwoma wojnami 
światowymi można by było doprowadzić do 
większego zaufania, i gdyby Stany Zjednoczone 
również były przystąpiły do Ligi Narodów — w 
takim wypadku można by było uniknąć drugiej 
wojny światowej. Nie tracę nadziei, że w miarę 
jak postępujemy naprzód, nastąpi wzajemne po
rozumienie się z „propagandą antybrytyjską", 
i przeszedł do /

spraw Dalekiego Wschodu
Demilitaryzacja Japonii została przeprowadzo

na w zupełności. Przyszłe zadanie polega na 
stworzeniu pewności, że Japończycy nie będą 
mieli ani środków na ponowne wejście na drogę 
agresji, ani też ochoty do tego. Wielka Brytania 
pragnie zawrzeć trwały pokój z Japonią.

Na temat Chin minister Bevin powiedział: 
Stany Zjednoczone dokonały wielkiego kroku 
naprzód, wysyłając do Chin gen. Marschalła, z 
zadaniem rozwiązania sporu toczącego się mię
dzy chińskim rządem narodowym a komunista
mi. Jeżeli wysiłki generała Marschalła do tej 
pory nie wydały rezultatów, tg nie jest to z pew
nością jego wina.

Min. Wincenty Rzymowski 
wierzy w pomyślny przebieg obrad ONZ
Nowy Jork (PAP). W dniu wczorajszym 

przybył minister Spraw Zagranicznych Wincen
ty Rzymowski na pokładzie ,,Queen Elizabeth 
do Nowego Jorku, jako szef delegacji polskiej 
na generalne zgromadzenie ONZ.

Po przybyciu do Nowego Jorku przyjął mini
ster Rzymowski korespondenta PAP i oświadczy! 
mu: „Przybywam na generalne zgromadzenie 
ONZ z pełnym optymizmem, gdyż uważam, że 
tak samo jak niedawno zakończona konferen
cja pokojowa w Paryżu — jest to jeszcze jeden 
krok, wiodący do trwałego i sprawiedliwego po
koju. Konferencja paryska, mimo, że nie spełniła 
w pełni swych zadań, osiągnęła Jednak szereg 
korzystnych dla pokoju świata rezultatów. Jest 
to zasługą wszystkich biorącyćh udział w obra
dach delegacji, w tej liczbie i naszej delegacji, 
która czyniła wielkie wysiłki, celem doprowa
dzenia do porozumienia między poszczególnymi 
grupami delegacji. Podkreślając jasne strony 
konferencji paryskiej, nie wolno nam zapomnie 
o tym, że w szeregu wypadków nie osiągnęlr 
ona pozytywnych wyników. Nie rozstrzygnięto 
np. w Paryżu tak istotnej dla pokoju świata 
sprawy jak traktat pokojowy jugosłowiańsko- 
wloski. Winę za to ponosi grupa państw, nieobez 
nanych z trudnymi zagadnieniami południowo- 
wschodniej Europy.

Wiele delegacyj przechodziło do porządku 
dziennego nad motywowanymi wnioskami 
państw leżących na wschód i południowy 
wschód od agresora niemieckiego. W ten sposób 
państwa, które bezpośrednio doznały klęsk i 
ciężarów okupacji, zostały przegłosowane w Pa
ryżu przez państwa, które nie znają ciężarów i 
potworności 5-letniej okupacji faszystowskiej.

Trudności i nieporozumienia, których świad
kiem był pałac Luksemburski w IJcryżu, nie wy 
6tąpią w przyszłości, o ile wszystkie narody wy- 
każą zrozumienie dla uzasadnionych obaw ofiar 
agresji niemieckiej przed możliwością jej odro
dzenia się. Delegacja polska w Paryżu załatwiła 
szereg spraw o dość dużym znaczeniu dla na
szego dźwigającego się z ruin gospodarstwa na
rodowego, przez wstawienie odpowiednich klau
zul do projektów traktatów pokojowych z Wło
chami, Rumunią i Węgrami.

Obecnie znajdujemy się w przededniu otwar
cia drugiej części sesji generalnego zgromadze
nia ONZ rozpoczętej na początku roku w Lon
dynie, Na jej porządku dziennym znajduje się 
szereg spraw ściśle związanych z utrwaleniem 
pokoju. Przedstawione zostały sprawy podnie
sione w organizacjach ONZ przez delegacje pol
skie. Jak wszędzie, tak i w organizacjach ONZ 
delegaci nasi pracowali w duchu porozumienia 
między narodami. Żywimy nadzieję, że na ge
neralnym zgromadzenip ONZ panować hędzie ten 
sam duch* jaki panował w ciężkim okresie 

. walki ze wspólnym wrogiem. Wierzymy, że

Siadem Byrne

Niemcy będą zadowoleni z tej mowy
Dalej minister Bevin powiedział: Nasze woj

ska opuszczą Indonezję definitywnie w dniu 30 
listopade i mam wszelkie podstawy do nadziei, 
że do tego terminu porozumienie zostanie osią
gnięte.

Bliski Wschód
Dążymy do zastąpienia naszego obecnego so

juszu z Egiptem, sojuszem innym, opartym na 
identyczności interesów na zasadzie wspólnoty. 
Nasze rokowania natrafiają na trudności w wy
niku wydarzeń zachodzących wewnątrz Egiptu. 
Wielka Brytania pragnęłaby uniknąć wszystkie
go co mogłoby w innych krajach wywołać po
dejrzenie. W związku z tym pragnąłbym przy
pomnieć, że kanał Sueski był dostępny dla że
glugi całego świata na równych warunkach oraz 
że jesteśmy zdecydowani utrzymać ten stan 
rzeczy.

Persja znajduje się w niebezpiecznej sytuacji, 
gdyż na jej terenie krzyżują się interesy wielu 
państw. Interesy Wielkiej Brytanii na tym tere
nie są interesami wielkiego pracodawcy. Wielka 
Brytania pragnie, by Persja była niezależna, by 
obce mocarstwa nie mieszały się do jej spraw 
wewnętrznych. Gdyby wszystkie kraje trzymały 
się tej samej zasady, to obszarowi temu nie 
groziłyby żjdne konflikty.

Przechodząc do spraw Dardaneli, Bevin oświad
czył: Rząd sowiecki pragnie posiadać bazy w 
tej cieśninie. Wszelkie rozwiązanie powin i0 
uwzględniać suwerenność Turcji, oraz wszyst
kich zainteresowanych państw, które nie aalsj"’ 
do grupy państw czarnomorskich. Omawiają^.

sprawę Grecji, Bevin powiedział: Należy ubo
lewać, że nie wszystkie partie wzięły udział 
w ostatnich wyboraćh. Nie jest słuszne twier
dzenie, że brytyjskie bagnety narzuciły Grecji 
niepożądany przez nią reżim. Chcielibyśmy wi
dzieć w Grecji rząd oparty na szerokich pod
stawach, chcielibyśmy pomóc w osiągnięciu sta
nu, w którym panować będzie prawo i porządek. 
Wówczas walka polityczna w Grecji zakończy
łaby się.

W odpowiedzi na okrzyki kilku członków Izby, 
że Wielka Brytania miesza się do 6praw Grecji, 
minister Bevin zaprzeczył temu. Odpowiadając 
Churchillowi Bevin oświadczył, że wojska bry
tyjskie zostaną w najbliższym terminie z Grecji 
wycofane.

Konferencja paryska
w pewnych wypadkach uzyskała niewłaściwy 
rozgłos na łamach prasy. Niektóre państwa wy
korzystały sposobność i wyłącznie występowały 
w obronie swych własnych interesów, pomi
jając wzgląd na dobro ogółu. Pewne państwa 
kierowały się względami ideologicznymi i wy
suwały również sugestię, że pomiędzy wscho
dem a zachodem istnieje przedział. Można i trze
ba uniknąć takiego priedziału. w przeciwnym 
bowiem razie Europa nie mogłaby się odrodzić.

Sprawa Triestu I Dunaju
Wielka Brytania nie rozpatruje zagadnienia 

Triestu z punktu widzenia strategicznego. Bę
dziemy niezwykle zadowoleni, oświadczył Bevin 
gdy ksfsi-my mogli wycofać stamtąd nasze ód

Współpraca Narodów Zjednoczonych pogłębi i I Pogłoski te pozostają w jaskrawej sprzeczności 
utrwali zdobycze demokracji na całym świecie i z oświadczeniami najwybitniejszyah mężów sta- 
połoźy kres niedorzecznym pogłoskom o nowej nu świata i z obiektywnymi przesłankami świa- 
wojnle, szerzonym przez niedobitki faszyzmu. I towej gospodarki i międzynarodowej polityki.

W nowej Polsce nie ma miejsca dla elity
Jedynym miernikiem wartości człowieka powinna być jego służba dla państwa

P. Kazimierz Rusinek, sekretarz generalny Ko
misji Centralnej Związków Zawodowych, leader 
P. P. S., wygłosił we Wrocławiu przemówienie, 
które na pewno znajdzie uznanie najszerszych 
mas naszego społeczeństwa.

Cytujemy za „Dziennikiem Zachodnim'*:
„Odrodzona Polska w swej treści społecznej 

i w swym stosunku do człowieka prądy nie de
klaratywnie, lecz faktycznie musi wyrażać ideę 
państwa sprawiedliwości społecznej, której kar
dynalnym prawem jest sprawiedliwy podział do
chodu społecznego. Jeżeli w ogóle może być mo
wa o przywilejach i wyróżnieniu jakiejś grupy 
społecznej w sensie doraźnym i dodatkowych 
świadczeń, jako premia za większą wydajność 
pracy, to tą grupą może być tylko świat pracy, 
społecznie i gospodarczo najbardziej użyteczna 
i najbardziej produktywna grupa społeczna. Bo 
tytuł do tego przywileju daje nie stanowisko w 
zawodzie, i nie stanowisko społeczne, nie legity
macja partyjna najstarszego członka partii, tylko 
rzetelna i uczciwa praca, sumienne i uczciwe wy
konywanie zawodu, oraz pozytywny stosunek do 
demokratycznego państwa i lojalność wobec 
władz.

TĘPIĆ NADUŻYCIA WŁADZY
Każdy przejaw sobie-państwa, bezprawia, czy 

nadużywania władzy musi być w zarodku tępio
ny, żeby nie mnoży! naśladowców i żeby nie roz
rósł się do choroby społecznej. My wiemy, jak 
iatwo z pochyłej wpaść w przepaść, jak trudno 
w naszych warunkach o dobór dobrego aparatu 
i nowych kadr ludzkich, a jeszcze trudniejsza 
staje się sama kontrola wykonawczych organów 
na -wszystkich szczeblach aparatu urzędniczego 
i we wszystkich dziedzinach naszego życia. Zna
jomość tego stanu i rozpoznanie wszystkich tru
dności musi w każdym z nas zrodzić świadomość 
ponoszenia wspólnej odpowiedzialności za wszy
stko, co składa się na treść i praktykę zbiorowego 
życia.

Najlepsza ustawa konstytucyjna, społecznie i 
gospodarczo najsłuszniejsze reformy, najbardziej

oddziały w Trieście do dyspozycji Rady Bezpie
czeństwa na okres przejściowy, w którym będzie 
się dokonywała organizacja tego obszaru.

Konieczne jest jakieś międzynarodowe ciało 
dla zapewnienia wolności żeglugi na Dunaju. 
Jeżeli będziemy odkładać to zadanie — Dunaj 
może stać się niezdolny do żeglugi. Jeżeli doj
dzie do tego, to ludzie żyjący nad jego brzegami 
podlegać będą nędzy.

Austria musi w najszybszym możliwie cz«6ie 
odzyskać swą całkowitą niezależność i suweren
ność państwową.

W sprawie Niemiec
Porozumienie odnośnie Niemiec jest kamieniem 

węgielnym w stosunkach pomiędzy czteroma mo
carstwami. Rząd Wielkiej Brytanii zgadza się 
niemal w zupełności z oświadczeniem ministra 
Byrnesa, wypowiedzianym w Stuttgarcie. Tak 
samo Wielka Brytania wita z zadowoleniem 
oświadczenie marszałka Stalina. Wielka Bryta
nia pragnie, by na terenie Niemiec zapanowały 
przede wszystkim stosunki polityczne, które by 
zabezpieczyły świat przed jakimkolwiek powro
tem Niemiec do dyktatury, czy też niebezpiecz
nym odrodzeniem się niemieckiej polityki zbro
jeniowej i napastniczej.. Wielka Brytania nie 
jest skora do wprowadzenia w życie nieprzychyl
nych dla Niemiec postanowień układu poczdam
skiego, kiedy nie są wprowadzone w życie inne 
postanowienia. Musiano by albo przestrzegać 
postanowień ugody poczdamskiej jako całości 
i w kolejności jakiej zostały powzięte, lub mu
siano by zawrzeć inne porozumienie. Zdaniem 
rządu brytyjskiego, przemysł niemiecki ma do 
spełniło i niezwykle ważną jolę w życiu oospo-

rtzńiy. Wielka Brytania gotowa jest oddać swej darczym. Łuropy. t nie jest zamiarem Wielkiej 
. . ------ '---- -----------------  Brytćuiii w dala rym ciągu uśnwać potencjał prze

mysłowy Niemiec, chyba, że wymagałyby tego 
względy bezpieczeństwa.

Co się tyczy wschodnich granic Niemiec —• 
powiedział Bevin — to rząd brytyjski w Pocz
damie zgodził się niechętnie na naleganie Rosji 
o przyznanie Polsce, tak rozległych obszarów. 
Nie ma powodu, aby Wielka Brytania ratyfiko
wała te zmiany terytorialne dopóty, dopóki nie 
zostaną spełnione zapewnienia dotycząc© prze
prowadzenia w Polsce wolnych wyborów i repa
triacji obywateli polskich.

sprawiedliwe prawo, nie znajdą pokrycia w za
dowoleniu szerokich mas społeczeństwa, jeżeli 
czyny nie będą pokrywać materialnej treści n- 
staw, a samo wykonanie będzie ich zaprzecze
niem. W demokratycznym państwie, jakim jest 
Polska, nie ma miejsca na elitę urzędniczą, na 
dywidendy z tytułu przynależności do jednej z 
rządzących partyj, bo jedynym miernikiem war
tości człowieka, to jego służba dla państwa.

LIMUZYNY I NIEDOSTATEK
Nikt dosłownie nie ma prawa w Polsce na lu

ksusowe i hulaszcze życie, na wydawanie w noc
nych lokalach więcej, niż jego rzeczywisty do
chód wynosi. Te limuzyny przed wspaniałymi lo
kalami na tie powszechnego niedostatku drażnią 
i oburzają robotników. A przecież znane są nam 
nazwiska i znamy wypadki tak rażąco odbiegają
ce od przeciętnego poziomu życia, że klasa robo
tnicza słusznie zapytuje, skąd ci ludzie biorą na 
to pieniądze. Odnosi się to do wójta i burmistrza, 
do prezydenta i starosty, do dyrektora fabryki 
i dyrektora zjednoczenia, do kierowników mili
cji i bezpieczeństwa, że wypadki te miały i mają 
miejsce, dowodem tego skazujące wyroki. Każdy 
od najwyższego stanowiska w państwie począw
szy, a skońcżywsey na robotniku, musi mieścić 
się w granicach tylko jego kompetencji i powin
ności służbowych z pełnym respektem dla prawa 
i obowiązujących ustaw. Musimy leczyć nasze 
społeczeństwo i tego spośród nas. któremu się 
zdaje, że to właśnie on jest tym nadkondukto- 
rem i że tylko on jest najważniejszy w państwie, 
dlatego tylko, że to państwo powierzyło mu okre
ślone stanowisko lub że należy do rządzących 
partyj. Nie tak nie demoralizuje naszego życia 
i nie’ obraża moralności publicznej, jak samowola, 
szantaż i tupet kacyka w terenie, który swoją ar
bitralnością, najczęściej bezpodstawną, podrywa 
zaufanie do praworządności w państwie. Pamię
tać musimy, że tylko w klimacie pełnej prawo
rządności i pełnego bezpieczeństwa obywateli, 
ochroną przed samowolą jednostek, przy jedno
czesnym karaniu tych, którzy dla osobistych ce 
lów i majątkowych korzyści gwałcą prawo, do

puszczając się kryminalnych nadużyć, jest moż
liwa spokojna i twórcza praca dla zadań, gospo
darczych kraju, dla stabilizacji stosunków w pań
stwie i zapewnienia wspaniałej przyszłości naro- 
dowL

Zdajemy sobie sprawę z trudności przeżywane
go okresu i rozumiemy, że jeszcze długi okres 
czasu upłynie, zanim zarobek pracownika pokry
je jego rzeczywiste potrzeby. Ta prawda naka
zuje, aby ciężar tego okresu proporcjonalnie 
rozłożyć na wszystkie warstwy społeczne, aż do 
całkowitego usunięcia różnic, które spekulantowi 
i karierowiczowi stworzyły luksusowo urządzo
ne wille, pozwalają na płacenie kilkunastutysię- 
cznych rachunków, na urządzanie bankietów 
i przyjęć wtedy, kiedy klasa pracująca, kiedy 
inteligent, inżynier, nauczyciel nie mają czasem 
na kawałek ehleba, nie mają na ubranie i na buty.

Tolerowanie tego stanu, czy niedocenianie te
go zjawiska lub pomawianie nas, kierowników 
ruchu zawodowego o demagogię, kryje w sobie 
niebezpieczeństwo nieznajomości prawdziwych 
nastrojów w dołach i przedłużania potencjalnie 
narastającego niezadowolenia mas pracujących 
z powodu tak rażących dysproporcyj. Zbytecz
nie dodawać, że przedłużanie tego stanu i nieu- 
suwanie radykalne istniejącego zta, może dopro
wadzić do utraty zaufania mas. A przecież dzięki 
temu zaufaniu i tylko dzięki klasie pracującej, 
możliwe byty i możliwe będą w przyszłości dal
sze osiągnięcia na polu gospodarczym odbudowy 
naszego kraju i wzrostu zamożności obywateli.

W TROSCE 0 CZŁOWIEKA
Polityka państwowa tylko wówczas spełnia 

swoje zadanie, jeżeli dobrze służy interesom go
spodarczym państwa i jeżeli państwo z kolei słu
ży interesom świata pracy i stoi na straży obro
ny i ochrony interesów klasy pracującej. W 
dwóch kapitalnych aktach ustawodawczych, ja
kim jest ustawa o upaństwowieniu przemysłu'i 
ustawa o reformie rolnej, że pominę szereg ko
rzystnych nowel z zakresu ustawodawstwa soejal-

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)
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Dziś oi warcie sesji ONZ w Nowym Jorku
Warszawa (obsł. wł.). Sekretarz generalny 

ONZ Trygwe Lie ogłosi! następujący porządek 
sesji jesiennej Zgromadzenia Narodów Zjedno
czonych, która rozpocznie się w dniu dzisiejszym. 
Porządek dzienny obejmuje:

1. Otwarcie Zgromadzenia Ogólnego: 2. Spra
wozdanie; 3. Wybory uzupełniające do władz

Dr Schumacher i USA
za odbudową i zjednoczeniem Niemiec

Hą mburg (ZAP). Uczestnik konferencji pa
ryskiej, amerykański senator Canolly z partii de
mokratycznej złożył wobec przedstawicieli prasy 
oświadczenie, że przy opracowywaniu traktatu 
pokojowego z Niemcami — Stany Zjednoczone 
dążyć będą do zjednoczenia Niemiec w jedną 
geograficzną całość oraz do odbudowy prze
mysłu niemieckiego, który by produkcją poko

Światowa konferencja telekomunikacyjna
Moskwa (API). Przygotowawcza konferencja 

telekomunikacyjna w Moskwie z udziałem pięciu 
państw zakończyła wczoraj swe 3-tygodniowe 
obrady na temat organizacji komunikacji radio
wej i przydziału fal radiowych. Konferencja zale
ciła zwołać pełną światową konferencją teleko
munikacyjną na 15 listopada 1947 roku, na której 
rozstrzygnięte zostaną ostatecznie problemy oma
wiane w Moskwie. Szef delegacji brytyjskiej, sir 
Arthur Angwin oświadczył, że konferencja ta 
odbędzie się prawdopodobnie w Ameryce. ZSRR, 
Chiny, Stany Zjedhoczone i Francja zapropono
wały, by konferencję zwołała rada gospodarczo- 
społeczna ONZ, lecz Wielka Brytania pragnie

Odnalezienie bezcennych skarbów
Warszawa (PAP). Dnia 20 bm. przybył ze 

słynnego zamku krzyżackiego w Malborku do 
Warszawy kpt. Edward Koszela, który przywiózł 
odnalezione w zainku stare bezcenne zabytki kul
tury. Odnalezienie ich odbyło się w sensacyjnych 
okolicznościach. Część była zamurowana w ścia
nach, część odebrano złodziejom. Na przedmioty 
kilkudziesięciu milionowej wartości składają się: 
poliptyk z końca XIV wieku z kaplicy św. Wa
wrzyńca na zamku w Malborku oraz tryptyk sre
brny grubozlocony z XV wieku, przedstawiający 
komtura krzyżackiego z Torunia, jedyny zaby
tek historyczny z tego okresu, kielich gotycki z 
relikwiami złocony, wysadzany rubinami, order 
złoty, z którego złodzieje zdołali już zedrzeć 
emalię, by przetopić go, oraz inne wartościowe

Igencfe i r«Jio Jonoszą:
0 Po gwałtownej burzy w Genui zawalił się 

dom uszkodzony podczas bombardowania. Sze
snaście osó-b poniosło śmierć.

O- Aliancka policja wojskowa zaaresztowała 
dwóch dezerterów amerykańskich, którzy skra- 
dli towary UNRRY wartości około 20 milionów 
lirów.

O Od początku okupacji władze brytyjskie 
umieściły z powrotem w muzeach niemieckich 
strefy brytyjskiej dzieła sztuki wartość) 3 milio
nów funtów.

O Według oświadczenia austriackiego mini
stra spraw wewnętrznych, rząd austriacki mimo 
zwolnienia od winy i kary przez Trybunał Mię
dzynarodowy zbrodniczej organizacji hitlerow
skiej SA, postanowił pociągnąć wszystkich jej 
członków do odpowiedzialności sądowej. Dla 
członków SA od roku 1932 przewiduje się kary 
więzienia od 2—10 lat.

<> W dzienniku ustaw zostaną wkrótce ogło
szone dwa dekrety dotyczące unifikacji prawa 
polskiego. Nowe prawo spadkowe ograniczy 
znacznie w myśl jednego z dekretów krąg osób 
uprawnionych do dziedziczenia ustawowego. 
Prawo rzeczowe unormuje m. i. zagadnienie 
własności prywatnej.

W nowej Polsce nie ma miejsca dla elity
(Ciąg dalszy ze strony f-szej)

nego, wyraża się pozytywny stosunek odrodzo
nego państwa do postulatów świata pracy. W 
tych aktach klasa pracująca słusznie widzi gwa
rancję przed wyzyskiem i spekulacją prywat
nego kapitału.

Bylibyśmy niesprawiedliwi, gdybyśmy mówiąc 
o tych przemianach rewolucyjnych, jakie doko
nały się w naszym kraju, nie podnieśli zasług 
twórców Polskiego Komitetu Wyzwolenia Na
rodowego i członków Rządu Jedności Narodo
wej. To, czego nie dokonał żaden z rządów w 
Polsce do września 1939 r. i czego nie udało się 
przeprowadzić Rządowi Ludowemu po pierwszej 
wojnie światowej, tego dokonał Rząd Jedności 
Narodowej, wsparty o zjednoczony i jednolity 
front klasy pracującej. Na drugim etapie naszych 
walk i naszej pracy musimy, odbudowując kraj, 
pamiętać o odbudowie fizycznych i moralnych 
sił człowieka.

Na drodze od niedostatku dnia dzisiejszego 
'do dobrobytu jutra, nie wolno nam wyrzec się 
troski o żywego człowieka, nie wolno nam w kal
kulacji naszego gospodarczego, społecznego i kul
turalnego rachunku nie uwzględnić pozycji, jaką 
jest psychiczna i fizyczna zdolność człowieka 
pracy. Pamiętajmy, źe złe odżywianie człowieka 
to biologiczne redukowanie jego przydatności u- 
żytkowej, to spadek wydajności pracy, to wzrost 
nieszczęśliwych wypadków i okaleczeń, częścio
wa wzgł. pełna niemoc fizyczna, odpływ z życia 
produkcyjnego i dodatkowy ciężar nowych 
świadczeń społecznych ze strony państwa. Po 
tych milionowych stratach, jakie poniósł naród 
polski w ostatniej wojnie, musimy ze szczególną

Zgrómadzenia Generalnego: 4. Przyjęcie porząd
ku dziennego; 5. Sprawozdanie sekretarza gene
ralnego o pracach Narodów Zjednoczonych; 
6. Sprawozdanie Rady Bezpieczeństwa; 7. Otwar
cie dyskusji ogólnej; 8. Przyjęcie nowych człon
ków do Narodów Zjednoczonych; 9. Wybór 
trzech niestałych członków Rady Bezpieczeń-

jową potrafi! zagwarantować Niemcom minimum 
egzystencji bez pomocy z zewnątrz.

Berlin (API). Przywódca socjal-demokratów 
dr Karl Schumacher oświadczył wczoraj, że jego 
celem jest równomierne rozłożenie ciężarów na 
wszystkich.. „Zjednoczona Europa — powiedział 
Schumacher — może powstać tylko wtedy, gdy 
Niemcy będą zjednoczone, a tylko zjednoczone 
Niemcy mogą zapewnić pokój świata!

załatwić tę sprawę przez Centralną Unię Teleko
munikacyjną w Brnie. Konferencja moskiewska 
zaleciła również stworzenie międzynarodowej ko
misji dla rejestracji fal, co, jak się przypuszcza, 
zredukuje interferencje stacyj radiowych. Inne 
zalecenie przewiduje zwołanie konferencji tele- 
foniczno-telegraficznej dla ustalenia konwencji w 
1948 roku. Zalecono również nawiązanie stosun
ków z ONZ. Sir Angwin podkreślił, że wiele nie
porozumień zostało wyjaśnionych i przedstawio
no nowe propozycje. Związek Radziecki trakto
wał konferencję jako ważną sprawę i wykazał 
dążenie do współpracy międzynarodowej na tym 
polu.

przedmioty. Cenne eksponaty ocalone przez woj
sko, przy współudziale i pomocy milicji, złożone 
zostały władzom wojskowym, które przekażą je 
Ministerstwu Kultury i Sztuki.

Nenniszuka zbliżenia z ZSRR i porozumienia z Jugosławią
Londyn (API). Włoski minister spraw za

granicznych, Piętro Nenni, wystosował depeszę 
do sowieckiego ministra spraw zagr. Mołotowa, 
wyrażając nadzieję, że wkrótce będą mogły roz
począć się rozmowy na temat stosunków gospo
darczych między obu krajami. Nenni oświadczył, 
że jednym z jego głównych celów jest wzmocnie
nie przyjaźni sowiecko-włoskiej, opartej na wza
jemnym zaufaniu. t

Nenni wystosował również depeszę do jugo
słowiańskiego ministra spraw zagranicznych, Sta- 
noje Simowicza. Bez względu na to — pisze Nen
ni — jak poważna sytuacja powstała między na

Przed wyborami we Francji
Paryż (API). Dziś rozpoczęła się we Francji 

rejestracja kandydatów we wszystkich prefektu
rach departamentalnych. Komuniści, socjaliści i 
postępowi katolicy wystawią swe listy we wszyst
kich departamentach. Unia de Gaulle‘a wystawi 
listy w 10 departamentach. Niewielkie partie pra
wicowe starają się połączyć w jeden front kon
serwatywny, lecz dotychczas bez rezultatu. Ra
dykałowie mają wystawić listy w 65 departamen
tach, a skrajna prawica (PRL) w 24.

Niemcy chcieli demonstrować 
po egzekucji przestępców wojennych

Berlin (PAP). Działający w ukryciu prowo
dyrzy hitlerowscy zamierzali zorganizować po 
egzekucji zbrodniarzy norymberskich wielką de
monstrację protestacyjną w Hamburgu. Dzięki 
energicznej interwencji brytyjskich władz woj
skowych, które w miejsce spodziewanej demon
stracji zmobilizowały znaczne siły i pewną ilość 
wozów pancernych, pochód został udaremniony.

troską występować w obronie życia i zdrowia 
robotnika.

NIE BĘDZIE WOJNY,
ALE BĘDZIE WALKA

Zdajemy sobie sprawę, że zjawiska społeczne 
i gospodarcze zwłaszcza w naszych warunkach 
są zbyt złożone i skomplikowane, ażeby je można 
było rozwiązać w ciągu dni czy miesięcy najbliż
szymi. Zmiany muszą być dokonane pod wpły
wem świadomej i zorganizowanej pracy wszyst
kich. Wszelkie „zaraz" w dziedzinie naprawy 
stosunków gospodarczych i społecznych jest pio
senką ludową oszustów politycznych, najczęściej 
śpiewaną w okresie kampanii wyborczej do sej
mu, odrzucone być musi przez odpowiedzialnych 
polityków i ekonomistów. Ci sami oszuści polity
czni, Wsparci o odśrodkowe i wsteczne siły reak
cji sieją ferment i niezadowolenie, rodzą i mno
żą plotki, jak ta, z którą spotkałem się na tych 
terenach, że nie warto zagospodarować tych ziem, 
bo jutro już wybuchnie wojna. Na poparcie tej 
plotki podają drugą, że 2-milionowa Armia Czer
wona koncentruje swoje siły wzdłuż Odry. Kie
dy towarzysze pytali mnie, czy będzie wojna, 
odpowiedziałem: Wojny nie będzie, ale będzie 
walka z resztkami sił faszyzmu w Polsce, będzie 
walka z oszustami politycznymi, z szabrem i spe
kulacją, będzie walka o uruchomienie nowych 
warsztatów pracy, walka o obsianie każdego hek
tara ziemi, walka o wzmożoną wydajność pracy 
i walka o taką odbudowę przemysłu, która uczyni 
z Polaków szczęśliwych 1 zadowolonych oby
wateli.

stwa; 10. Wybór 6 członków do Rady gospodar
czo-społecznej.

Spośród dalszych punktów porządku dzien
nego zasługuje na uwagę punkt 41-tzy, tj. spra
wozdanie sekretarza generalnego o terytoriach 
nie posiadających własnych rządów, punkt 20-ty 
^sprawozdanie komisji do spraw UNRRY oraz 
sprawozdanie dyrektora generalnego UNRRY La 
Guardii.

W1 czasie pierwszego posiedzenia przemówie
nie powitalne wygłosi prezydent Stanów Zjedno
czonych Truman oraz przewodniczący Ogólnego 
Zgromadzenia Spaak.

Nowy Jork pod znakiem O. N. Z.
Nowy Jork (obsł. w!.). Stany Zjednoczone 

a szczególnie Nowy Jork są obecnie pod zna
kiem Narodów Zjednoczonych. Obchody Ty
godnia Narodów Zjednoczonych rozpoczęły się 
w ub. niedzielę. Amerykanie pragną zadoku
mentować zarówno zainteresowanie dla organi
zacji międzynarodowej, która światu całemu ma 
przynieść pokój, jak również pragną dać wyraz 
swej wrodzonej gościnności dla znacznej liczby 
delegatów, którzy zjechali się do Ameryki ze 
wszystkich krańców świata. 7 000 różnych orga- 
nizacyj w różnych miastach Ameryki bierze 
udział w obchodach i uroczystościach związa
nych z Tygodniem Narodów Zjednoczonych. 
W Nowym Jorku wiele sklepów przybrało swe 
wystawy godłami Narodów Zjednoczonych oraz 
flagami 51 państw członków Organizacji.

Dzienniki przynoszą wiadomości o przybywa
jących delegatach z różnych krajów: jak kto wy
gląda, co kto powiedział, schodząc ze statku czy 
wysiadając samolotu.

Nowojorczycy zwiedzają okolicę wielkiego 
gmachu dzielnicy powystawowej, gdzie odbywać 
się będzie sesja Zgromadzenia Ogólnego. Po raz 
pierwszy 6esja Zgromadzenia Ogólnego Narodów 
Zjednoczonych odbywa się w Nowym Jorku, po 
raz pierwszy też tak liczne grono delegatów 
cudzoziemskich przybyto do Nowego Jorku,

Wszyscy są zgodni co do tego, że wzajemne 
poznanie się i zrozumienie pomiędzy narodami 
jest najważniejszą przesłanką prawdziwego po
koju. Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjedno
czonych ma stać się ważnym do tego przyczyn
kiem.

szymi krajami, nie możemy się zniechęcać w po
szukiwaniu bezpośredniego porozumienia.

Włoskie Zgromadzenie Narodowe 
zadecyduje o traktacie pokojowym
Rzym (API). De Gasperi, premier włoski i 

były minister spraw zagranicznych, na zebraniu 
grupy parlamentarnej • demokratyczno-chrześci- 
^jjRskiej oświadczył, że sprawa czy Włochy pod- 
piszą czy też nie podpiszą traktatu pokojowego 
nie jest obecnie aktualna, gdyż musi się przed 
tym ostatecznie wypowiedzieć w tej sprawie 
Zgromadzenie Narodowe.

Czy fuzja dwóch partyj 
niemiecRich

jLondyn (API). Berliński dziennik „Nacht- 
express“, powołując sięna wysoko postawioną oso
bistość w niemieckiej partii socjaldemokratycz
nej, przewiduje, że partia ta połączy się wkrótce 
z partią jedności socjalistycznej. Wczoraj wie
czorem Max Fechner, b. socjalny demokrata, któ
ry byl jednym z założycieli partii jedności socja
listycznej, zaapelował do swych starych towarzy
szy o stworzenie jednej partii soc jalistycznej, gru
pującej wszystkich robotników. Oczekuje się, źe 
dr Schumacher, przewodniczący partii socjalde
mokratycznej odpowie jutro Fechnerowi.

Nasza gospodarka
Żegluga śródlądowa coraz sprawniejsza
We wrześniu br. Żegluga Państwowa przyjęła 

ogółem ze statków do przewozów w głąb kraju 
8108 ton różnych towarów.

Złożyły się na to głównie towary UNRRA i 
papierówka, które na 73 barkach zostały skiero
wane do- Warszawy, Płocka, Włocławka, Byd
goszczy i Poznania. Zdolność załadowcza i wy- 
hoiowanią z portu była jednak w tym okresie 
co najmniej dwukrotnie wyższa. Zaznaczyć na
leży, że w dalszym ciągu odczuwa się brak ła
dunków eksportowych, a to utrudnia kalkulację 
transportu wodnego. 22 barki byty używane w 
portach morskich do szybszego rozładunku okrę
tów. Tutaj możliwości żeglugi były prawie cztero
krotnie wyższe. Ruch pasażerski statkami na linii 
Gdańsk—Warszawa, Gdańsk—Elbląg oraz 
Gdańsk—Rybakowo nieznacznie zmniejszy! się 
w ubiegłym miesiącu.

Na usługi żegiugi rzecznej oddano ostatnio 
dwa statki wydobyte z wody i całkowicie wy
remontowane. Są to statek pasażerski „Elbląg", 
kursujący obecnie na linii Gdańsk—Elbląg i ho
lownik „Kwidzyń", kursujący na trasie Gdynia— 
Gdańsk. Specjalna ekipa Polskiej Żeglugi Pań
stwowej rozpoczęła prace przy wydobywaniu 
trzech dużych holowników wiślanych, zatopio
nych w rejonie portu gdańskiego.

Jakie probiernie nie potrzebują koncesji 
gastronomicznej?

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu wystoso
wało do podległych władz aprowizacji i handlu 
pismo, wyjaśniające przepisy rozporządzenia Mi
nistra Aprowizacji i Handlu z dnia 23 lutego 46 r. 
w sprawie wykonania dekretu z dnia 30 listopada 
1945 roku o koncesjonowaniu przedsiębiorstw 
przemysłu gastronomicznego.

Wyjaśnienia odnoszą się do probierni kawy, 
herbaty i wina przy sklepach handlujących tymi 
towarami.

Tylko te przedsiębiorstwa, które nie posiadają

Co piszg inni

Dlaczego nie ma interwencji?
Takie nytanie atawia „Rzeczpospolita1*, stwier

dzając, że walka ze spekulacją i drożyzną nie 
może opierać się wyłącznie na zakazach, naka
zach i sankcjach. Państwo ma w swej dyspozycją 
potężne aparaty gospodarcze: „Spo em , Fundusz 
Aprowizacyjny i PCH -i one mogłyby niejedno, 
krotnie skutecznie interweniować na rynka w 
kierunku zniżki cen. , _ „Tymczasem — stwierdza „Rzeczpospolita — 
nic o takich interwencjach nie słyszymy. Podjęta 
przez PCH na wiosnę interwencja w sprawie droż
dży i nieuzasadnionej zwyżki cen chleba w War
szawie dała od razu pozytywne rezultaty. Wjafcś 
czas później rozpętała się w Łodzi na wielką 
skalę spekulacja cukrem. Sytuację opanowała me 
tylko akcja Komisji Specjalnej, ale także rzuce
nie na rynek odpowiednich ilości towaru. Uważa
my za rzecz najkonieczniejszą, aby te instytucje 
jak najprędzej i najskuteczniej interweniowały 
na rynku w kierunku zniżki cen — choćby nawet 
miały z tego powodu ponieść pewne straty. Fun
dusz Aprowizacyjny i PCH winny to uczynić 
z racji swego charakteru państwowego, a ^po- 
jem" w imię zasady, że spółdzielczość winna stać 
na straży stabilizacji życia gospodarczego, ł w 
imię głoszonych haseł i polepszenia bytu jak naj
szerszych warstw.“

ObywatelsRi obowiązeR
świadczenia rzeczowe zostały zniesione. Ci 

jednak, którzy w swoim czasie nie zdali świad
czeń — mają obowiązek uczynić to obecnie. Pew
na oześć rolników jednak uchyla się od tego obo
wiązku — stwierdza „Wola Ludu * w artykule 
p. Jana Izydorczyka, ... , , , ,

„Wielu i dziś jeszcze się leni, kombinuje i spe
kuluje. A czasu przecież już niewiele pozostało; 
do 15 listopada trzeba zdać zaległe świadczenia 
rzeczowe w ziemniakach, do 30 listopada w zbożu. 
Ci, którzy mogli świadczenia rzeczowe zdać, a 
ich nie zdali, powinni to uczynić czym prędzej. 
Powinni oni nie tylko swój obywatelski obowią
zek wypełnić, ale powinni się zrehabilitować wo
bec społeczeństwa, wobec górników, hutników i 
włókniarzy, wobec metalowców i kolejarzy, wo
bec inżynierów i techników, wobec uczniów i na
uczycieli, wobec całej klasy robotniczej i całej 
inteligencji pracującej, a więc wobec tych, któ
rzy wiele pracy i trudu, wiele ofiar i poświęceń 
w odbudowę naszego zniszczonego kraju włożyli.

Chcemy wierzyć, że leniwi i opieszali wypełnią 
swój obywatelski obowiązek i że wypełnią go na 
czas. Chcemy wierzyć, że nie będziemy zmuszeni 
ich publicznie — w prasie i na zgromadzeniach — 
piętnować i te odpowiedni aparat nie będze zmu
szony przymusowo świadczeń rzeczowych u nich 
ściągać. Chcemy też ostrzec, że wszyscy leniwi 
i opieszali, wszyscy, którzy świadczenia rzeczo
we zdać mogą, — a ich nie zdają, wszyscy, któ
rzy obliczają na jakąś trzecią wojnę, na jakąś 
bombę atomową lub na jakiegoś Andersa — niech 
nie będą zdziwieni, gdy ich w przyszłości nie bę
dziemy za pełnoprawnych obywateli uważać."

Przeciwko kontroli nad wyborami 
w Bułgarii

Nowyjork (obsł. wł.). W poniedziałek ame
rykański Departament Stanu ogłosił treść kore- 
spodencji między Stanami Zjednoczonymi i Buł
garią i sowieckimi władzami okupacyjnymi w 
Bułgarii w sprawie bułgarskich wyborów do par
lamentu, które odbyć się mają dnia 27 paździer
nika br.

Stany Zjednoczone zaproponowały, by Sojusz
nicza Rada Kontrolna Bułgarii podjęła kroki, 
które by zapewniły wolność wyborów w Bułgarii. 
Przewodniczący Sojuszniczej Rady Kontrolnej, 
sowiecki generał Burisow odrzucił propozycję 
Ameryki, oświadczając, że gwarancja wolności 
wyborów leży w prerogatywach rządu bułgarskie
go. Premier zaś Bułgarii Georgiew oświadczył, że 
rząd bułgarski zapewnił wolność prasy i zgroma
dzeń wszystkim partiom opozycyjnym.

urządzeń do spożywania „na siedząco** na miej
scu i wydają bezpłatnie lub za opłatą do wypró
bowania wyłącznie artykuły, będące przedmio
tem handlu tych przedsiębiorstw, będą uznawane 
za niepodlegające przepisom o koncesjonowaniu.

Przedsiębiorstwa, nieczyniące zadość powyż
szym zasadom, będą traktowane jako gastrono
miczne. Podlegają one obowiązkowi uzyskania 
koncesji gastronomicznej na ogólnych zasadach.

Przedsiębiorstwa tego typu, które nie wystą
piły w przepisanym terminie o koncesje gastro
nomiczne, a posiadały uprawnienia handlowe na 
probiernie sprzed 17 grudnia 1945 roku (data 
wejścia w życie dekretu z dnia 30 listopada 45 r. 
o koncesjonowaniu przedsiębiorstw przemysłu 
gastronomicznego — Dz. U. R. P. nr 57, poz. 322) 
mogą to uczynić obecnie, przy czym podania ich 
będą traktowane jaiko zniesione w terminie.

•
2 miliardy złotych na odbudową wsi

W początkach bieżącego roku podjęliśmy 
wielką akcję pomocy dla odbudowania setek 
wiosek, zniszczonych działaniami wojennymi w 
pasie największych walk. W ciągu niespełna 
9 miesięcy przyznano na ten cel 1 miliard 650 
milionów z! kredytu gotówkowego oraz około 
950 tysięcy metrów sześciennych kredytu drzew
nego, wartości gotówkowej około 342 milionów 
zł. Ogólna pomoc kredytowa państwa wyniosła 
więc 2 miliardy zł-

Do odbudowy zakwalifikowano 46.301 budyn
ków, z których każde zabudowanie betonowe 
wynosi 80 tys. zł, ceglane 86 tys, zł, kamienne 
55 tys. zł, glinobite 53 tys. zł i drewniane 50 ty6. 
zł. Wkład właściciela w odbudowę budynku wy
nosi od 9—18 tys. zł.

Od września br. akcja objęła odbudowę 31.944 
budynków, z czego wykonano cakowicie 1.695 
budynków. W bieżącym sezonie budowlanym bę
dzie wykończonych dalszych 7.823 domów. Resz
ta wykończona będzie w roku przyszłym. Widzi
my z tego, że Polska przecież odbudowuje się.
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Duch czasów nowych (I)

Nowe tendencje społeczne w śwlecle
Rozpoczynamy drut cyklu artykułów 

p. Eugeniusza Paukszty, naświetlających 
zagadnienia ustrojowe, polityczno-społecz
ne ze stanowiska katolickiego. — Red.

W okresie międzywojennym coraz silniej, co
raz bardziej dynamicznie i żywiołowo zaczęły 
w łonie różnych ośrodków światopoglądowych 
w różnych państwach przejawiać się tendencje 
do zmiany struktury społecznej współczesnego 
świata, do przejścia od gazetowo-kąwiamianej 
demagogii do twórczego, realnego wprowadza
nia w życie ustroju, gwarantującego w mazimnm 
zasady sprawiedliwości społecznej. Tendencje te 
nie były udziałem jednych tylko kierunków świa
topoglądowych — reprezentowane one były w 
różnych grupach ideowych opartych o szeroki 
wachlarz sprecyzowań politycznych.

Równolegle w pewnych krajach krystalizowały 
się i osiągały pełnię rozkwitu i realizacji w życiu 
teorie światoburcze, zaprzeczające już w założe
nia podstawowym ideałom najpełniej i najszla
chetniej pojętej demokracji. Fikcją stawała się 
zasada wolności człowieka, swoboda słowa, pra
sy, najwyżej papierowym było prawo wolności 
zrzeszeń, odmienne koncepcje ideologiczne traci
ły prawo bytu. Rozpoczęty przez „Sacco di Ro
ma" Mussoliniego zwycięski marsz faszyzmu i te- 
oryj pokrewnych zagarniał swym wpływem i inne 
państwa, przechodząc tylko nieznaczne modyfi
kacje w odniesieniu do specyficznych właściwości 
danego kraju i specyficznych cech danego narodu.

Teorie te zarówno "w życiu politycznym jak 
I społecznym łamały zasadniczo podstawę swobo
dy narodu w wyrażaniu swych poglądów, nego
wały w ogóle ścieranie się różnych pod jakim
kolwiek względem ideologii, stawiały nade wszy
stko kult siły, podstawowy czynnik pod budo
wę jedynowladztwa. Znamienne, że jedynowladz- 
two to próbowano przenieść nawet z rzeczy real
nych, konkretnych, w dziedzinę metafizyki, w 
sferę przeżyć i doznań duchowych człowieka. 
I tak faszyzm włoski stawia siebie równolegle 
co najmniej z Kościołem, Hitler w oparciu o „Mi- 
tus des zwanzigsten Jahrhunderts" Rosenberga 
mianuje sam siebie Opatrznością, Japonia Mika- 
da stawia na równi na piedestale tak ludzkim jak 
i boskim.

W innych państwach tendencje podobne znaj
dowały również zwolenników, ze względu jednak 
na odmienną, bardziej oporną strukturę mental
ności społecznej, nie znajdowały pełnych dróg 
rozwoju i gasły stosunkowo szybko.

Złowieszczy przykład negacji stosowania ogólno
ludzkich norm etycznych w ramach państw o u- 
stroju faszystowskim, zapoznawanie kardynalnych 
swobód jednostki i masy społecznej, siłą faktu 
musiały wpłynąć i wpłynęły wybitnie na spotęgo
wanie się równolegle odmiennych faszyzmowi 
tendencyj społecznych. Tendencje te nie znajdo
wały wprawdzie od razu pełni wyrazu, krystali
zowały się stosunkowo powoli, cechą ich jednak 
niezmienną jest ciągłość linii rozwojowej konse
kwencja w poszukiwaniu dróg wyjścia, opartych 
o podstawowe kryteria założeniowe.

Kryteria te zasadzały się na uznaniu pewnych 
norm nadrzędnych, rządzących prawem życia 
człowieka i narodów i uznaniem za odpowiednik 
ich w perspektywie ziemskiej ustrojów społecz
nych, opartych o ideały demokracji. Jako pierw
sze stawiane to było prawo wolności narodów 
i jednostek. Każdy naród ma prawo do samosta
nowienia o sobie, do wyboru własnej, bez naci
sku z zewnątrz formy ustroju, do regulowania 
swego współżycia z innymi narodami na zasa
dach — równy z równym, wolny z wolnym. Tak 
samo jednostka ma, ograniczoną tylko ogólno
ludzkim kodeksem moralnym, zapewnioną pełną 
wolność osobistą i swobodę wyrażania własnych 
przekonań. Dla tych celów służą narzędzia propa
gandy, a więc — prasa, radio, prawo zrzeszeń 
i zebrań publicznych; nauczania religii; prawo

Skóra — tłsiszcze — tsręgiel

Na marginesie walki ze spekulacją
(j) Powoli wyjaśniają się przyczyny braku sło

niny czy smalcu,- drożyzny obuwia i innych ar
tykułów codziennego użytku. Pewne czynniki, 
wykorzystując chwilowe takie czy inne niedo
magania, a zwłaszcza powojenną skłonność do 
poddawania się panice naszego społeczeństwa 

>— usiłują jego kosztem napełnić sobie kieszenie,
Wszystkie tego rodzaju akcje zwyżkowe mają 

jeszcze jedną wspólną cechę, którą jest koniunk- 
tnralność. Oto przykład: Całe lato utrzymywała 
się cena skór tak wierzchnich jak i twardych na 
dość wysokim ale stałym poziomie: wystarczyła' 
jedna fala chłodu, naturalne i normalne wzmo
żenie popytu na obuwie, aby ceny skóry zaczęły 
skakać w górę dosłownie z dnia na dzień, pocią
gając za sobą ogromną zwyżkę cen obuwia. Do
chodzi do takich absurdów, że cena butów z cho
lewami, kosztujących przed wojną około t00 zł, 
równa jest dzisiaj cenie pianina, motocykla, czy 
maszyny do pisania.

Tego rodzaju superspekulacja jest umożli
wiona przez brak legalnych źródeł zakupu skó
ry, i każdy szewc, kamasznik, czy rymarz może 
powoływać się na to, że musi ją kupować od po- 
kątnych sprzedawców i płacić horrendalne ceny. 
Na tę bolączkę zwracaliśmy już niejednokrotnie 
uwagę, wskazując na konieczność jej unormo
wania.

Brak tłuszczów jest w pewnym stopniu gospo
darczo uzasadniony, ale wykryte w niektórych 
zakładach masarskich nadmierne zapasy tego ar
tykułu, wskazują na konieczność zaostrzenia i 
na tym odcinku kontroli.

Najrychlejszego unormowania wymaga sprawa 
węgla, którego cena zaczyna wzrastać, w postę
pie conajmniej arytmetycznym.

Nie widzimy żadnej logicznej przyczyny, któ
ra mogłaby być jakimkolwiek uzasadnieniem dla 
zwyżki ceny tego podstawowego artykułu. Uwa

równorzędnośd i Macanka dla każdego narodu 
i wyznania.

Znamienna, ża wszelkie koncepcje ustroju spo
łecznego, w oparcia o powyższe aksjomaty, rów
nolegle powstawały w różnych środowiskach so
cjalnych, wyznaniowych, kulturalnych, wywodzi
ły się z rozmaitych szkół historycznych, z różnej 
przeszłości politycznej. Jedna płaszczyzna wspól
na to była negacja krzywdy, wyrządzanej naturze 
moralnej człowieka przez ustroje faszystowskie 
i konieczność przebudowy życia w ducha praw
dziwie pojętej sprawiedliwości społecznej.

To hasło sprawiedliwości znajdowało wspólny 
odpowiednik w przeświadczeniu o szkodliwości 
kapitalizmu, głoszącego wyzysk słabych przez sil
nych, w atmosferze troski o podcięcie korzeni 
przemysłu opartego o prymat jednostek i podo
bnie nieproporcjonalny podział dóbr ziemskich. 
W dążenia do upowszechnienia szkolnictwa, a z 
kolei kultury, w sprawiedliwym rozdzielniku 
wynagrodzenia za pracę itp. Wszystko to było 
wspólne zespołom ideowym, światopoglądowo 
reprezentującym choćby tak skrajne przeciwno
ści, jak komunizm, poprzez wszelkie odcienie so
cjalizmu, liberalizmu, do katolicyzmu włącznie. 
Wspólność poszczególnych punktów realizacyj
nych głoszonego programu praktycznego, właśnie

W siódmą rocznicę
Wielkopolska uczciła pamięć poległych w dniu 20.10.1939 r.

(z) W październiku- 1939 roku niemiecki na-1 kraju. Z kolei zapragnął złamać krwawym terro- 
jeżdżca złamał bohaterski opór ostatnich jeszcze rem ducha oporu ożywiającego nadal naród pol- 
walczącyćh oddziałów polskich sił zbrojnych w | ski. W całym kraju rozpoczęły się masowe egze-

Cukrownia Szamotulska 
wyprodukuje w b. r. 65 000 q cukru

W obecnym trudnym okresie powojennym na
kazem chwili jest przejście z gospodarki ekspan
sywnej na gospodarkę intensywną, a więc ho
dowlaną i przemysłową.

Jednym z parametrów gospodarki intensywnej 
jest produkcja buraka cukrowego, (jednego z 
najważniejszych płodów .rolniczych w Polsce) — 
oraz związany z*nim przemysł cukrowniczy.

W pełnym zrozumieniu tego, że jednym z naj
pilniejszych zadań jest powiększenie obszaru u- 
prawy buraka, cukrownia szamotulska poczyni
ła zawczasu starania, by w bież, roku powięk
szyć obszar plantacyjny Udało się to w zupełno
ści: w uh. r. Cukrownia Szamotulska zakontrak
towała 3.350 ha plantacyj cukrowych, w rotu 
bież obszar zakontraktowany wynosi około 
3.900 ha w 9-ciu powiatach (w tym po raz pier
wszy na Ziemi Lubuskiej w pow.: Gorzów, Strzel
ce Kraińskie i Skwierzyna). Poza tym Cukrownia 
przyczyniła się do zagospodarowania maj. Lubie- 
kowo, pow. Skwierzyna, w którym założyła plan
tacje buraków na obszarze 100 ha.

W związku z dekretem o reformie rolnej, ilość 
plantatorów Cukrowni w Szamotułach wzrosła 
kilkasetkrotnie i wynosi obecnie blisko 5 tys 
— co stawia duże wymogi w sprawności organi
zacyjnej, celowości i planowości pracy aparatu 
plantacyjnego Cukrowni. Kieruje nim obecnie 
mgr Zbigniew Pawłowski.

Nowością jest powołanie do ściślejszej współ 
prący akcji plantacyjnej czynnika społecznego, 
który reprezentują:

1. Komitet Akcji Plantacyjnej, który przepro
wadził około 150 zebrań w rejonie Cukrowni Sza
motulskiej, współpracując poza tym w akcji roz
działu nasion, nawozów i cukru na pięciu punk-

żamy, że pojawiające się tu i ówdzie przepowie
dnie o srogiej zimie, są stanowczo za nikłą pod
stawą do blisko 100% podwyżki ceny węgla w 
przeciągu stosunkowo krótkiego czasu. Cierpią
cy na chroniczny brak gotówki, posilnej strawy, 
ubrania i ciepłego wygodnego obuwia szary oby
watel, musi mieć możność utrzymania w domu 
temperaturę gwarantującą jemu i dzieciom 
przetrwanie zimy bez szkody dla zdrowia i dla 
tego problem węglowy zarysowujący się już 
dziś z całą ostrością, wymaga radykalnego uzdro. 
wienia stosunków panujących w tej dziedzinie.

Kto ma być regulatorem rynku?
(Asp). Zaobserwowany ostatnio wzrost cen 

na naszych rynkach wewnętrznych jest niewątpli
wie przejściowy. Jeżeli chodzi o-artykuły spo
żywcze jak jaja, mleko, masło i mięso — to zwią
zany jest z sezonem i stanem prac na wsi. Można 
go tłumaczyć spadkiem nośności kur, potrzebą 
wybarmiania przychówku bydlęcego i innymi 
względami.

Na zahamowanie tego, wzrostu cen tylko w 
pewnej mierze wpłynąć może Komisja Cenniko
wa, działająca środkami policyjnymi. Tego ro
dzaju interwencja jest ograniczona i doraźna. 
Na dalszą metę może tu pomóc spółdzielczość 
ale dopiero przy zwiększonej sieci sklepów i zor
ganizowaniu zbytu produkcji rolnej.

W obecnej chwili detal spółdzielczy obejmuje 
zaledwie 20’/* handlu — trudno więc wymagać 
od spółdzielczości by była regulatorem cen.

Producent wiejski, mając do czynienia ze spół
dzielnią nie będzie narażony na wyzysk i straty, 
wynikające z doraźnej i lokalnej nadwyżki, nie 
będzie ofiarą spekulacji i wreszcie zaoszczędzi 
sobie wiele czasu, nie potrzebując starać się o 
indywidualne dostawy do miasta.

w myśl szczerej idei demokratycznej, nie prze
szkadzała bynajmniej ani nie negowała faktu 
walki światopoglądowej.

Kataklizm minionej wojny w pierwszym okre
sie zahamował te procesy krystalizacyjne idei 
społecznych w masach poszczególnych zespołów 
narodowych. Ale sam już fakt podjęcia przez ca
ły bez mała świat bezpośredniej walki z zalewem 
nowoczesnego barbarzyństwa różnych odcieni 
i światoburstwa — świadczył o powszechności 
wysuwanych ideałów.

Przeciągająca się wojna, narastanie wydarzeń 
na arenie dyplomatyczno-wojskowej, wywołała 
znowu na światło dzienne tradycję bezkompro
misowej walki z wrogiem czy to oficjalnie w for
macjach wojskowych, czy w szerokiej akcji pod
ziemnej oporu. Opór ten wszędzie wyprowadzał 
swój rodowód z nurtujących ogół wskazań, ideo
wych w duchu sprawiedliwości społecznej. Bez 
wątpienia, że te szlachetne tradycje wywarły w 
niemałym stopniu, oprócz wpływu bezpośredniego 
— realnego wkładu w pokonanie wroga — także 
i wpływ pośredni — na konkretyzację pewnych 
systemów programowych, już szczegółowych. 
Względnie w tych ośrodkach światopoglądowych, 
gdzie systematy te uprzednio były faktem doko

tach rozdzielczych: w Gorzowie, Drezdenku, Cho. 
dzieży, Czarnkowie i Ryczywole, oraz

2. tzw, mężowie zaufania, którzy na szczeblu 
gromady są przedstawicielami plantatorów i łą
cznikami między plantatorami i cukrownią. W 
zakresie ich kompetencji leży: pomoc w kon
traktowaniu, propaganda plantacji, współpraca 
przy akcji instruktorskie!, współpraca przy 
sprawdzaniu obszarów plantacyjnych l stanu ob
róbki, dopilnowywanie zbioru i odstawy buraka 
do cukrowni itd. itd.

Aby nawiązać jak najściślejszy kontakt f n- 
sprawnić współpracę z czynnikami rządowymi, 
społecznymi i fachowymi w dziedzinie planta
cyjnej, zorganizowała ostatnio Cukrownia Sza
motulska zjazd premiowanych plantatorów, mę
żów zaufania i administratorów majątków z u- 
działem przedstawicieli władz, urzędów, organi- 
zacyj społecznych i partyj politycznych. Wygło
szono szereg aktualnych referatów. Dyrektor inż. 
Przewoźniak scharakteryzował znaczenie i wpływ 
ważnych, jak odbiór wytłoków wynagrodzenie 
na obecną gospodarkę narodową plantacyj bu
raka cukrowego. MgT Pawłowski w obszernym 
referacie scharakteryzował: stan plantacji!wpływ 
reformy rolnej na organizację prac plantacyj
nych oraz znaczenie i zadania czynnika społecz
nego w akcji plantacyjnej, znaczenie plantacji 
buraka cukrowego i konieczność powiększenia 
areału i wydajności, premiowanie najlepszych 
plantacyj i konkurs, organizację dostawy buTa- 
ków, odbiór wysłodków. Inż. Ł. Makowski, agro
nom plantacyjny, omówił szczegółowo racjonal
ną uprawę buraka cukrowego. Z kolei ob. Al. 
Gołaś, jako prezes szamotulskiego Stów. Planta
torów Buraka Cukrowego, nakreślił rolę i zada
nie Zw. Plantatorów, podał dotychczasowe wy
niki prac Związku oraz omówił najbardziej aktu
alne problemy. Premie otrzymało 179 małorol
nych gospodarzy i 14 administratorów.

Cukrownia Śzamotuiska stoi obecnie w naj
ważniejszym dla siebie okresie, u progu jesien
nej kampanii buraczanej. Odbiór buraków roz
począł się 10 bm., skończy się zaś przypuszczal
nie 25. Ił. br. Przerób buraków rozpocznie się 
25 października i trwać będzie ca 40 dni.

Według danych, udzielonych przez dyrektora 
Cukrowni inż. Cz. Przewoźniaka tegoroczna 
kampania w porównaniu z poprzednimi, zapo
wiada się dobrze. W r. uh. wyprothikowauo 
40.000 q cukru białego, w r. b. przypuszczalnie 
wyprodukuje się 65.0.00 q.

W r. b. przewidywana jest w kampanii ta sa
ma ilość pracowników, co w ub. roku — tj. 800.

D. W. — B.

Miejski spożywca zdobędzie wreszcie gwaran
cję, że otrzymany towar sprawdzony co do ja
kości i wagi nie tylko nie będzie zbyt drogi, ale 
przez dokonanie zakupów w swojej spółdzielni 
— otrzyma znaczniejszą nadwyżkę obrotową, 
która w końcu roku zwróci mu część gotówki.

Dzisiaj na rynku nigdy nie wiadomo, czy na
bywamy towar za cenę godziwą czy padamy ofia
rą spekulantów. Indywidualny dostawca ze wsi 
jak może, tak śrubuje cenę. Kupiec idzie z ko
nieczności w tym samym kierunku i skarży się, 
że nie może sprzedawać według obowiązujących 
cenników — gdyż musiałby do towaru dopłacać. 
W rezultacie najwięcej traci człowiek pracy, zwy
kły konsument, zmuszony do poczynienia jeszcze 
większych ograniczeń, wytrzymujących sumę o- 
trzymanego wynagrodzenia.

O sytuacji na rynku wewnętrznym nie może 
decydować tylko prawo podaży. Jeżeli mu się 
poddamy, zachwiejemy naszą gospodarką, której 
nie można puścić- na fale inflapji. Nie można też 
polegać na środkach represyjnych. Zdrowa spół
dzielczość może tu naj więcej dokonać i dlatego ona 
tylko powinna być jedynym regulatorem rynku.

nanym, do zacieśnienia i rozszerzenia kręgu ła
dzi, swą aktywną postawą je wspierających.

Jedno bowiem stało się jasnym dla wszystkich 
— bez przebudowy społecznej, przebudowy od- 
głębnej współczesnych stosunków w łwiecie, ni
gdy nie zostanie zażegnane niebezpieczeństwo 
wytworzenia się koncepcyj ideologicznych i rea
lizacyjnych w stylu hitleryzmu lub faszyzmu, 
z kolei prowadzących nieuniknienie do nowych, 
nieobliczalnych w rozmiarach starć zbrojenio
wych.

Świat wyszedł z obecnej wojny, silny nie tylko 
w przeświadczeniu o konieczności całkowitej sa
nacji dotychczasowych norm współżycia jedno
stek, narodów i ogólnoludzkiej społeczności, ale 
i zasobny w konkretne już, wykształcone prawie 
zupełnie, systemy programowe różnych środowisk 
światopoglądowych.

Systemy takie wypracowały 1 wniosły w potęż
nym stopniu także i te środowiska, które dotych
czas bezpośredniego udziału w życiu społeczno- 
politycznym nie brały. Przeżyte bowiem ostatnio, 
brzemienne w skutki wydarzenia jasno i dobit
ne wykazały, że nie można wpływać na pewne 
zmiany czy choćby modyfikacje norm współży
cia człowieczego bez brania w nich właśnie bez
pośredniego udziału. E. Paukszta

kucj-e. Najwięcej było 'ich wtedy na ziemiach 
zachodnich.

W Wielkopolsce dniem największego nasilenia 
krwawego terroru niemieckiego był dzień 20-ty 
października 1939 roku. W tym dniu w niemal 
wszystkich miastach i miasteczkach Wielkopol
ski o jednej niemal godzinie rozlegały się salwy 
niemieckich plutonów egzekucyjnych. Mordując 
publicznie tysiące najlepszych synów Polski na
jeźdźcy dicieli zastraszyć naród polski i zabić 
w nim wolę walki o wolność, zdławić wszelką 
myśl o datezym oporze. Te masowe rozstrzeli
wania jednak tylko spotęgowały w nas niena
wiść do najeźdźcy i wolę walki z nim aż do zwy
cięstwa. Śmierć poległych i pomordowanych nie 
była daremna. W ich krwi ofiarnej skąpane du
sze polskie nabrały barta i mocy, która pozwo
liła nam przetrwać ponurą noc okupacji i wy
walczyć sobie wolność.

r

Uroczystości w Środzie
W ubiegłą niedzielę — w siódmą rocznicę ma

sowych egzekucyj — Środa uczciła pamięć w dniu 
20 października 1939 roku ner rynku rozstrzela
nych obywateli miasta i pow',atu.

Rano odbyła się uroczystość odsłonięcia pom
nika ufundowanego przez pracowników miejsco
wej cukrowni, ku czci poległych kolegów. Po 
mszy św., którą odprawił ks. prób. Krajewski, na
stąpiło uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątko
wej wmurowanej nad miejscem każni na tynku.

Miasto przybrało odświętną szatę. Rzesze mie
szkańców w powadze i skupieniu uczestniczyli 
w akcie hołdu dla tych, co życiem przypłacili 
rwoją pracę dla Ojczyzny. Przed gmachem sądu, 
gdzie odbyła się egzekucja, pod wmurowaną ta-' 
blicą pełni straż honorową dwóch milicjantów, 
ustawiają się poczty sztandarowe organizacyj 
politycznych, związkowych i społecznych. Orkie
stra P. W. gra marsz żałobny Chopina.

Pamięć poległych uczcił pięknym przemówier 
niem ksiądz dziekan Nawrocki z Zaniemyśla, 
były więzień Dachau. Było ich dwudziestu dzie
więciu. Umierali odważnie śpiewając „Jeszcze 
Polska nie zginęła", wznosząc patriotyczne okrzy
ki. Z ich żyda i śmierci — mówił ksiądz dzie
kan — taka dla nas żyjących nauka, taki nakaz: 
Trzeba kochać Ojczyznę nade wszystko, dla niej 
żyć i pracować, a gdy przyjdzie potrzeba złożyć 
jej swe żyde w ofierze. — Trzeba pamiętać, że 
naszym śmiertelnym wrogiem jest Niemiec. Łu
dzą się a, którzy sądzą, że można wychować 
Niemców. Charakteru tego narodu nie można 
zmienić. Ten zbójecki naród zawsze zbójeckim 
pozostanie. Musimy przeto być zawsze czujni i 
silni jednością. Byliśmy natchnieniem' narodów 
w czasie wojny. Pracą i twórczym wysiłkiem 
sięgającym Bałtyku, Odry i Nisy pozostaniemy 
natchnieniem narodów w czasie pokoju.

Po chwili skupienia, którą zebrani uczdM pa
mięć poległych i pomordowanych, p. wicesla- 
rosta Stępniak odsłonił tablicę. Orkiestra gra 
hymn narodowy, pluton honorowy P. W. prezen
tuje broń, chylą 6ię sztandary i głowy... P. Ja
nusz Pawłowski, prezes Koła Związku b. więź
niów politycznych, którego staraniem uczczono 
w ten sposób pamięć pomordowanych, odczytuje 
apel poległych przy wtórze żałobnym werbla...

Pod tablicą pamiątkową zawieszono i złożono 
ponad dwadzieśda wieńców: Powiatowej Rady 
Narodowej i Starosty Powiatowego, Miejskiej 
Rady Narodowej i Zarządu Miasta, Zarządu 
Okręgowego i Zarządu miejscowego Związku b. 
więźniów politycznych oraz kilkunastu innych 
organizacyj. W tym czasie chór kośdelny pod 
batutą p. Bartkowiaka wykonał Nowowiejskiego 
„Do Ojczyzny". Uroczystość zakończono odśpie
waniem „Roty".

W uroczystośd reprezentowali władze i urzędy: 
pp. wicestarosta Stępniak, prezes PRN Mazur, sę
dzia Gdowski, isp. Król, naczelnik Bystry, du
chowieństwo: ks. dziekan Nawrocki i ks. prób. 
Krajewski, Związek b. więźniów poi. S. Zieliński.

Tablicę pamiątkową ufundowało społeczeństwo 
średzkie z inicjatywy i staraniem prezesa miej
scowego Koła Zw. b. więźniów politycznych: wy
konali ją artyści poznańscy, profesorowie B. 
Wojtowicz i K. Bieńkowski.

Podniosła^ uroczystość zorganizowana była 
wzorowo przez prezesa Pawłowskiego i p. F. Ko
sińskiego, kier, powiat, urzędu Kultury i Sztuki.
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Tydzień w Chodzieży
począł się zbiórką organizacyj młodzieżowych 
oraz pracowników spółdzielni i wspólnym wy
marszem wraz z orkiestrą i sztandarami do ko
ścioła.

W czesie nabożeństwa okolicznościowe kaza
nie wygłosił ks. Tłok.

Z kościoła pochód uda, się na ulicą Józefa 
Stalina, gdzie nastąpiło poświęcenie Spółdzielni 
Księgarskiej. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
Tłok, po czym pochód z przedetawcietami władz 
udał się do sali Hotelu Dworcowego przy Ale
jach Kościuszki na akademią.

Stówo wstępne wygłosił kier. Spółdzielni „Spo
łem" oh. Dąbrowski. „Hymn spółdzielczy" od
śpiewał chór dzieci szkolnych pod dyr. naucz. 
Berendtównej. Referat na temat zasad spółdzied- 
czości wygłosił prof. Orłowski.

Po referacie WTęczył ob. Boberski 9-cin. człon
kom spółdzielni uczniowskiej legitymacje, po 
czym nastąpiła część artystyczna. Akademię 
zakończono wspólnym odśpiewaniem „Roty".

Po wojennej przerwie, odbyło się pierwsze 
zebranie Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół". 
Zebranie zagaił prezes Stepczyński, witając b. 
okręgowego sekretarza Roskosza, który omówił 
rolą i zadania „Sokoła" w ustroju demokratycz
nym. Zmarłym i zamordowanym druhom oddano 
hołd chwilą milczenia.

Dokooptowany zarząd przedstawia się nastę
pująco: prezes Stepczyński St., sekretarz Srebr
ny Leon, zast. Wróblewski Boi., skarbnik Wito- 
slawski, naczelnik Stefański St., ławnicy: Mi
chałowicz, Kaja.

Wydział Budowlany Zarządu Miejskiego ukoń
czy, przebudowę gmachu przy ni. Krasińskiego 
20, przeznaczając go dla szkolnictwa powszech
nego w Chodzieży, które odczuwa wielki brak 
pomieszczeń.

„Zjednoczenie narodów słowiańskich, Sprawa 
polityki bieżącej". Oto temat referatów, wygło
szonych na zebraniu Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej w lokalu PPR przez dyr. gimnazjum 
Janitza i kier. Po w. Urzędu Informacji i Propa
gandy Kozaka.

W dyskusji zabierali głos: ob. ob. Rutkowski, 
prof. Iwanicka, inspektor 6zkol. Krzanowski, 
Wiśniewski, Czerny (Inf. i Prop.) i Kostecki.

Ochotnicza Straż Pożarna w Chodzieży otwarła 
własną świetlicę przy ul. Marsz. Roli Żymier
skiego 6. Po dokonaniu aktu poświęcenia prze
mawiali: ks. Tłok, starosta pow. Sierakowski, 
przew. Rady Narodowej Zieliński, wiceburmistrz 
Serdecki, burmistrz Strzeliński.

W ub. tygodniu żegnały organizacje kościelne 
charytatywne, rada kościelna i władze miasta 
odchodzącego proboszcza ks. Pełka, po którym 
obejmuje parafię ks proboszcz Schmeltz z Ry
dzyna.

Zw. b. WięźnSćęr. Obozów Koncentracyjnych 
w Chodzieży dziękuje Obywatelstwu miejsco
wemu oraz instytucjom za pomoc okazaną siero
tom i wdowom po zamordowanych obywatelach 
miasta. Złożona suma 18.000 zł, pozwoli na pe
wien okres ulżyć doli członkom rodzin pozosta
łych po ofiarach niemieckich obozów koncen
tracyjnych. (ko) •

Wiadomości ze Skwierzyny
Ostatnio odbyło się w Skwierzynie poświęce

nie lokali handlowych spółdzielni „Zgoda Lu
buska" dla upamiętnienia 1-szej rocznicy jej 
założenia i z okazji nowootwartego 3-go sklepu 
filialnego.

W tej intencji odprawiona została msza św. 
w kościele par. pod wezw. św. Mikołaja, poczem 
nastąpiło poświęcenie nowouruchomionych lokali 
handlowych przy ul. Rynek 13.

Po powitaniu przez prezesa Rady Nadzorczej 
naczelnika Urzędu Pocztowo - Telekomunikacyj
nego w Skwierzynie ob. Sianowskiego przedsta
wicieli władz i urzędów z wicestarostą ob. Sta
nisławem Susickim na czele oraz zaproszonych 
gości wygłosił do zebranych przemówienie na 
temat powstania Spółdzielni „Zgoda Lubuska".

Następnie zabrał głos wicestarosta ob. Susdc- 
ki, który witając zebranych, podziękował w imie
niu tychże przedmówcy zą poinformowanie o 
obecnym stanie rozwoju Spółdzielni. Kończąc 
swe przemówienie wniósi krzyk na cześć Rze
czypospolitej i Rządu Jedności Narodowej.

Na zakończenie części oficjalnej przemówił 
krótko ks. proboszcz Nowak składając również 
organizatorom i członkom Spółdzielni jak naj
lepsze życzenia.

Dotychczasowa Ochotnicza Straż Pożarna zo
stała rozwiązana przez Powiatowego Komen
danta Pożarnictwa w Skwierzynie z powodu nde- 
wywiązywania się z nałożonych obowiązków.

'Ostatnio odbyło się w sali Starostwa zebranie 
organizacyjne nowej Ochotniczej Straży Po
żarnej przy licznym udziale miejscowych 
obywateli. Młoda organizacja została bardzo 
serdecznie poparta pizez mieszkańców Skwie
rzyny. W skład nowego zarządu weszli: prezes 
— Wabetski Maksymilian, zast. — Bilica Michał, 
naczeln. — Jaroniec Henryk, zast. — Kromolic- 
ki Kazimierz, 6ekr. — Drzewiecki Telesfor, po
gotowie lek. — dr Hartman Józef, skarbnik — 
Lmieszalski Wojciech, gospodarz — Kowalski 
Tadeusz.

Dnia 23 ub. mieś, w gmachu Zarządu Miejskie- 
go w Skwierzynie odbyło się otwarcie konkursu 
nad projektem odrestaurowania poniemieckiej 
sali teatralnej.

Do konkursu z gotowym projektem stalięli 
architekt pow. ob. Ohnsorge i obywatelka Lon
gina Kulpowa. Sąd Konkursowy wyróżnił prace 
ob. Kulpowej przyznając jej I nagrodę w kwocie 
zł 5.000,— i architektowi ob. Ohn6orge II na
grodę zł 2.000,—.

Praca nad odrestaurowaniem saH rozpocznie 
się w najbliższych dniach co przyczyni się wy
datnie do należytego kontynuowania kultury 
polskiej na Ziemiach Odzyskanych, (kt)

Z zagadnień oświatowo kulturalnych w Szamotułach
Młodzież na odbudowę szkoły. W tutejszym 

Gimnazjum i Liceum im. ks. Piotra Skargi odby
wają się lekcje przed południem i po południu, 
aż do godz. 8-mej wieczorem, co jest niezwykle 
męczące i dla samych uczniów i dla grona pro
fesorskiego. Zmienić te stosunki mogłoby tylko 
szybkie doprowadzenie do stanu używalności bu
dynku dawnej filii gimnazjum przy nL Poznań
skiej, brak na to niestety funduszy. Uczniowie 
i uczennice, chcąc sprawą tą czynnie zaintereso
wać całe miejscowe społeczeństwo i zachęcić je 
do ofiarności, wystawili w sobotę, 19 bm. w sali 
ob. Sundmanma rewią pt, „Imieniny u Zenona", 
Cel został — tymczasem, przynajmniej częścio
wo — osiągnięty: sala była przepełniona, więc

Szajka morderców rabunkowych przed Sądem
(wm) Przed Sądem Okręgowym w Gorzowie 

nad Wartą stanęli: Józef Jasiurkowski, oskarżony 
o współudział w morderstwie rabunkowym, po
pełnionym w Gorzowie na osobach śp. dra Wie
sława Matulewicza i inź. Podgórskiego, oraz Jan 
Wańtuchowicz, Józef Grzesiak, Marian Bandelak, 
Władysława Luta i Jadwiga Piątkowa pod zarzu
tem ukrywania sprawców zbrodni i pośrednicze
nia w zbyciu zrabowanych przez nich 100 000 ma
rek alianckich.

Denaci dr Matulewicr i toż. Podgórski w listo
padzie ub. roku jechali samochodem z Warszawy 
do Berlina z ramienia Zarządu Miejskiego w War
szawie z pieniędzmi, aaygnowanymi przez Zarząd 
Miejski w Warszawie w kwocie 100 000 marek 
alianckich i 50 000 zł. Z powodu uszkodzenia sa
mochodu zatrzymali się w Gorzowie na noc.

Po spożyciu kolacji w restauracji, obaj wymie
nieni wyszli, by udać się do hotelu, w którym 
się zatrzymali, lecz, nie znając miasta, skorzystali 
z zaofiarowanej sobie pomocy dwóch osobników, 
jak się po tym okazało, Tadeusza Wańtuchowicza 
i Józefa Jasiurkowskiego, którzy podjęli się od
prowadzenia ich do hotelu za wynagrodzeniem, 
zamiast tego jednak zaprowadzili ich do parku 
miejskiego, gdzie Wańtuchowicz dwoma strza

Ożywiona działalność kół „Czytelnika" w Wielkopolsce
W obecnym sezonie jesienno-zimowym zarzą

dy poszczególnych Kól „Czytelnika" przystąpiły 
do energicznej pracy na odcinku kulturalno- 
oświatowym.

W Czarnkowie odbyła się ostatnio inauguracja 
„Czwartków Czytelnika" i to we własnej pięknie 
urządzonej świetlicy.

O „Czwartkach Czytelnika* i ich potrzebie 
mówiła p. prof. Maria Szczawińska. Odcźyt na 
temat: „Jak powstaje książka" wygłosił prezes 
Kola Grodzkiego p. Jan Wehnert Ciekawa była 
prelekcja p. prof. Kiesla pL: „Uczmy się słuchać 
muzyki". Ilustrację muzyczną opracowała p. 
prof. Maria Szczawińska. (W programie Chopin.) 
Reportaż i Dolnego Śląska pt.: „Pijmy zdrową 
wodę* odczytał p. P. Jaremko. W Czarnkowie 
na drugim wieczorze w bieżącym sezonie in
teresujący odczyt na temat: „Niemcy o sobie" 
wygłosił p. Witold Polewski. Odczyt cieszył się

Nowa szkoła gospodarstwa wiejskiego
Państwowe Gimnazjum Gospodarstwa Wiej

skiego ze specjalnością w pszczelnictwie i jed- 
wabnictwa w Taczanowie pow. Jarocin, rozpo
częło naukę dnia 1. 10. 46.

W pierwotnych ogłoszeniach nazwa szkoły 
brzmiała: Państwowe Gimnazjum Pszczelnictwa 
i Jedwabnictwa w Taczanowie. Po rozszerzeniu 
programu nauczania została nazwa zmieniona na 
Państwowe Gimnazjum. Gospodarstwa Wiejskie
go ze specjalizacją w pszczelmictwie i jedwa- 
bnictwie. Pełny program nauczania obejmuje: 
zajęcia praktyczne i ćwiczenia, uprawę roli i 
roślin, hodowlę zwierząt, ogrodnictwo, organi
zację prowadzenia gospodarstwa wiejskiego, za
gadnienie rodzinne i wychowanie dzieci, pszczel. 
nictwo, jedwabnictwo; chemię, fizykę, botanikę,

Odstaw ziemniaki na świadczenia rzeczowe 
za rok 1945/46 do dnia 1 listopada 1946.

SPORT Kelmerzy na zielonej marawie

Ciekawy mecz na boisku Warty
Wielki jesienny bieg na przełaj

Referat WF J.PW przy ZWM organizuje w naj
bliższą niedzielę, 27 bm. w czasie spotkania pił
karskiego Admira — Zjednoczeni wielki jesien
ny bieg na przełaj o cenne nagrody. Bieg od
będzie się w trzech konkurencjach ze startem i 
metą na Arenie. Trasa biegu dla seniorów wy
nosi 4000 m, dla juniorów 2000 m 1 dla kobiet 
1000 m. W biegu seniorów ujrzymy m. in.: Wier- 
kiewicza, Plotkowiaka i Kurka, w biegu kobiet 
wystąpi prawdopodobnie mistrzyni Polski, Józe- 
fek-Białkowska. Dalsze zgłoszenia do tego biegu 
przyjmuje do soboty włącznie, referat WF przy 
zarządzie ZWM, Armii Czerwonej 1,

KOMUNIKATY SPORTOWE
K. S. H. Cegielski. W czwartek., dnia 24 bm., o godz. 

16-tej odbędzie się w gmachu Dyrekcji w salce Sto
łówki przy uL Daszyńskiego IM, zebranie plenarne 
sekcji bokserskiej. Uprasza się o liczny udział człon
ków 1 sympatyków.

kasa dopisała, 1 rewia, w której było dużo hu
moru, tańców i z werwą śpiewanych piosenek, 
podobała, się ogólnie. Duże uznanie należy się 
prof. T. Polańskiemu i prof. W. Kani, którzy 
opracowali niezwykle starannie stronę artystycz
ną (reżyseria, tańce, dekoracje) i muzyczną, a 
także i członkom Zespołu Amatorskiego Koła Li
terackiego przy Gimnazjum i I.ireum, którzy w;e 
czory chętnie poświęcali na próby — będąc w 
większości (jeśli chodzi o licealistów) w prze
de dniu matury.

Uniwerystet Powszechny fan. Wacława z Sza
motuł pod kierownictwem proL Polańskiego roz
poczyna w najbliższym tygodniu swoje wykła
dy. Dotychczas zapisało się 100 słuchaczy, co

łami z rewolweru położył obu trupem. Łupem 
morderców padio: 100 000 marek alianckich, oko
ło 50 000 złotych, dwa zegarki, teczka oraz ubra
nie i obuwie denatów, których zwłoki pozosta
wili tylko w bieliźnie.

Dzięki niefortunnym usiłowaniom /bycia zra
bowanych 100 000 marek alianckich, Milicja wpa- 
dla na trop zbrodniarzy i cała paczka znalazła się 
pod kluczem.

W trakcie śledztwa Tadeusz Wańtuchowicz 
przyznał się do tego, że zastrzelił dra Matule
wicza i toż. Podgórskiego i wespół z Jasiurkow- 
skim obrabowali ich; wkrótce po tym przyznaniu 
się, Wańtuchowicz zbiegł z więzienia i dotychczas 
ukrywa się, a sprawa jego została wyłączona do 
odrębnego rozpoznania.

Winę pozostałych oskarżonych Sąd uznał za 
udowodnioną i skaza! Józefa Jasiurkowskiego za 
współudział w zbrodni na 15 lat więzienia, Jana 
Wańtuchowicza za przyjęcie od syna Tadeusza 
(głównego sprawcy) do zbycia 100.000 marek 
alianckich z wiedzą, że pieniądze te pochodzą 
z przestępstwa — na 3 lata więzienia i 50 000 zl 
grzywny, pozostałym oskarżonym Sąd wymierzy! 
kary od 1 i pół roku więzienia do 5 miesięcy 
aresztu i drobniejsze grzywny.

dużym zainteresowaniem i spowodował godzin
ną ciekawą dyskusję.

W Krotoszynie tamtejsze Koło „Czytelnika" 
urządziło pierwszy po dłuższej przerwie wakacyj
nej „Czwartek". Odczyt wygłosił p. Witold Po
lewski na ten sam temat, jak w Czarnkowie. Wy
pada nadmienić, że odczyt w Krotoszynie nadany 
był przez megafon miejscowej rozgłośni Polskiego 
Radia.

W Śremie odbyło się ostatnio organizacyjne 
zebranie Kqla Grodzkiego, którego prezesem 
został prof. Hilary Adamczewski. Drugie Koło 
powstaje przy Starostwie Powiatowym. Biblio
teczka Kola w Czarnkowie jest czynna codziennie 
u p. Leokadii Fryderowej gdzie również przyj
muje się stale zapisy na członków Koła.

Koło „Czytelnika' w Gostyniu organizuje obe
cnie kursy języka angielskiego i księgowości.

(wje)

zoologię, matematykę i miernictwo, spółdziel
czość, społeczne życie wsi, higienę, geografię, hi
storię Polski, języki polski i obce, religię, me
todykę prac świetlicowych i wychowanie fi
zyczne.

Zwłoka w otwarciu nastąpiła na skutek całe
go szeregu spraw organizacyjno-gospodarczych 
i trudności w urządzeniu szkoły.

Ponieważ w szkole jest jeszcze kilka miejsc 
wolnych, Dyrekcja przedłużyła zapisy do końca 
października br. Nauka trwa 3 lata 1 jest bez
płatna. Na miejscu jest internat. Koszty wyży
wienia wynoszą 1000 zł miesięcznie.

Szkoła położona jest blisko stacji Taczanów, 
w okolicy pięknej i zdrowej, w otoczeniu parku, 
lasów, łąk i stawów.

W najbliższą sobotę o godz. 14,30 na boisku 
Warty świadkami będziemy -ciekawego meczu 
piłki nożnej pomiędzy reprezentacjami Katowic 
i Poznania. Reprezentacje te złożone będą 
z pracowników gastronomicznych, i tak w druży

Warta 9 b — „Bieiarnia" (Kalisz) 10:0
Niedzielne spotkanie o drużynowe mistrzostwo 

Poznańskiego O. Z. B. odbyte w Kaliszu, zakoń
czyło się spodziewanym zwycięstwem „Zielo
nych".

Wyniki przedstawiają się następująco:
W wadze muszej Malak (W) wypunktował 

Smuga I (B).
W wadze koguciej Sęk (W) zdobył dwa punkty 

bez walki z powodu nadwagi Rzepeckiego (B).
W wadze piórkowej Kranc (B) zwyciężył wy

soko na punkty Ratajczaka (W).
W wadze lekkie) Vogt (W) zwyciężył również 

wysoko, ambitnie walczącego Smuga II (B).

jest dużą liczbą jak na Szamotuły. Wykłady od
bywać »ię będą w tutejszym ginmazjuan w go
dzinach wieczornych.

O biblioteczkę sceniczną. Na terenie miasta 
Szamotuł i pow. szamotulskiego istnieje prze
szło 40 amatorskich zespołów scenicznych, w 
większości zorganizowanych przez Pow. Referat 
Kultury i Sztuki. Członkowie ich, jak i reżyse
rzy, wkładają dużo pracy i zapału w swoją pra
cę kulturalno-oświatową. Działalność Kół tych 
nie może jednak rozwijać się tak pomyślnie. Jak 
życzyliby sobie ich członkowie — Z powodu 
braku tekstów teatralnych. Wśród obywatelstwa 
miejscowego istnieje dużo utworów scenicznych: 
1, 2 i 3-aktowych komedyj, czy dramatów, a tak
że rozmaitych inscenizacyj, nieraz zupełnie bez
użytecznie leżąc na półkach wśród innych ksią
żek. Referat Kultury 1 Sztuki przy Starostwie 
Pow. w Szamotułach apeluje do społeczeństwa, 
by przyszło młodym adeptom scenicznym z pomo
cą, ofiarując bezpłatnie posiadane utwory tea
tralne, które następnie zebrane zostaną w biblio
teczkę sceniczną przy Pow. Referacie Kultury i 
Sztuki w Szamotułach, skąd będą zainteresowa
nym wypożyczane.

Odbudowa Warszawy 1 miasta Poznania znaj
duje w ludności Szamotuł gorliwego orędowni
ka, dowodem czego urządjona ostatnio staraniem 
Pow. Referatu Kultury i Sztuki akademia „Po
znań i Warszawa". W części artystycznej pod
kreślić należy występy chóru gimnazjalnego, pię
kne recytacje jednej z uczennic górna, i przed
stawicielki miejscowego, żeńskiego hufca har
cerskiego, oraz występ na czelo ob. Doloty z 
akompaniamentem fortepianu (prof. Kania). Prze
mówienia okolicznościowe wygłosili: p, ręd. Wy- 
rybkowska-Białasikowa i p. mecenas Tarka.

Również w dniu „Święta Milicji* akademia, 
urządzona z tej okazji w sali kina „Halszka" cie
szyła się dużą frekwencją. Przemówienia wygło
sili starosta Schoil i st. sierż. podch. Tobola. W 
części artystycznej wystąpi chór gimnazjalny, 
dwie uczennice szkoły powszechnej, z deklama
cjami i doskonały, niedawno utworzony zespól 
muzyczny chłopców pod bat p. Meslina.

(ft-J

KROTOSZYN
W czwartek, dnia 24 bm„ o godz. 19-tej odbę

dzie się w Świetlicy Społecznej, w Rynku 22, sta
raniem Koła Spółdzielni „Czytelnik" odczyt p. 
redaktora Tadeusza Pasikowskiego pL „Szwecja, 
kraj bez problemów".

Bilety do nabycia u p. Ireny Podolak-Ctesiel- 
skiej, Rynek 31, 1 w dniu odczytu przy wyjściu 
na salę.

Członkowie „Czytelnika mają wstęp bezpłatny.
(wje)

JAROCIN
O upowszechnienie kultury

W dniu 2 bm, odbyło s'ę dragis z kolei ze
branie Powiatowej Rady Kultury w sali posie
dzeń Starostwa Powiatowego. Przewodniczący 
Rady Kultury złożył spr lwozdame z wystawy 
akwarel, która trwała od 15 do 30 września 1946 
roku. Wystawę zwiedziło 750 osób. Dało się za
uważyć bardzo słabe zatóteresowame ze strony 
pracowników fizycznych.

Na tymże zebraniu uchwalono program na 
okres zimowy. Między innymi postanowiono zor
ganizować audycje muzyczne, szopenowskie, 
przystosować scenę do przedstawień teatralnych 
w sali Bursy Gimnazjalnej, zainteresować się 
sprawą budowy nowych organów w nowym ko
ściele — Chrystusa Króla, poruszyć sprawę pro
jektu ozdobienia wnętrza tegoż kościoła, odbu
dować część zniszczoną zamku w parku miejskim 
1 przeznaczyć ją na bibliotekę powiatową 1 miej
ską, czytelnię, salę zebrań 1 muzeum, poniczyć 
dudziarzowi jarocińskiemu ob. Bielawskiemu 
Wawrzynowi zorganizowanie konkursu dudziarzy, 
poprosić kierownika Państwowych Zakładów 
Przemysłu Drzewnego ob. Skupniewicza Zyg
munta o rozpatrzenie możliwości produkowania 
zabawek dla dzieci o charakterze polskim, a przy 
tym artystycznym, oraz ściągnąć do Jarocina wy
stawę sowieckich obrazów.

Zebranie zakończyło wyjaśnienie starosty po
wiatowego ob. mgra Leona Kaczmarka, te Rada 
Kultury jest w tej chwili organem doradczym 
starosty.

nie Katowic jak i Poznania ujrzymy znanych 
nam piłkarzy.

Bilety w cenie od 30 do 50 zł są do nabycia 
w przedsprzedaży we wszystkich większych za
kładach • gastronomicznych.

W wadze półśrednie) Adamski (W) odniósł wy
sokie zwycięstwo punktowe nad Lewandowskim 
(B).

W wadze średniej Wielgosz (B) zwyciężył 
Heinza (W).

W wadze półciężkiej Wróblewski (B) zwycięża 
bez walki i powodu braku przeciwnika ze strony 
„Warty".

W wadze ciężkiej Szymura (W) zwyciężył rów
nież bez walki z powodu niestawienia się Ku
rzawy (B).

W ringu sędziował p. Zbierski, na punkty: 
pp. Misiorny M., Tilgneri Wróż. (ak)
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Środa, dnia 23 paidziemika 1946 roku
Seweryna — Włościsławy.
Słońce wschodzi g. 6.31: zachodzi g. 16.43,
Księżyc wschodzi g. 4.21; zachodzi g. 16.38.

Czwartek, dnia 24 października 1946 roku
Rafała Arćh. — Boleczęsta.
Słońce wschodzi g. 6.33; zachodzi g. 16.41.
Księżyc wschodzi g. 5.33; zachodzi g. 16.53 

(nów)

Posiedzenie P.R.N.
Najbliższe posiedzenie Powiatowej Rady Na

rodowej odbędzie się w środę, dnia 30 bm. o godz. 
10-tej przed poł. w sali posiedzeń w Poznaniu, 
Wały Leszczyńskiego 10.

Zadania młodzieży Akademii Handlowej
Z przemówienia Rektora na otwarciu XXI roku A. H. w Poznaniu

.Na uroczystości inauguracji XXI roku Aka
demii Handlowej w Poznaniu prof. dr Górski 
wspomniał w swym sprawozdaniu o trudno
ściach finansowych Akademii Handlowej, wyra
żając nadzieję, że ofiarność instytucyj publicz
nych, jak i całego społeczeństwa wielkopolskie
go będzie pomocą w przezwyciężeniu tych trud
ności.

Jednym z najtrudniejszych zadań podjętych 
niedawno przez Akademię Handlową w Pozna
niu było stworzenie oddziału w Szczecinie i 
uruchomienie tam w bież, roku akademickim 
pierwszego roku studiów na prośbę władz szcze
cińskich i za aprobatą Ministerstw a Oświaty.

Pomoc i życzliwość wszystkich władz oraz 
społeczeństwa pomogła w minionym trudnym 
okresie przetrwać niejedne ciężkie chwile. Spe
cjalne podziękowanie wyraził rektor członkowi 
kuratorium Akademii Handlowej p. prezesowi 
St. Schulzowi za hojny dar wspaniałego łańcu
cha rektorskiego, będącego nie tylko symbolem 
wysokiej godności rektorskiej, ale również nie
rozerwalnych więzów łączących społeczeństwo

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa 
w Poznaniu rozpoczyna działalność

W dniu 11 bm. została powołana Nadzwyczaj
na Komisja Mieszkaniowa w Poznaniu i rozpo
czyna swą działalność w gmachu Biura Kwate
runkowego przy ul. Zwierzynieckiej nr 17. Pier
wszym zadaniem tej Komsji będzie załatwianie 
wniosków zaległych, ubiegających się o miesz
kania. Biura kwaterunkowe, krępowane często
kroć różnymi ograniczeniami, nie zawsze były 
w stanie należycie rozwiązać tak palącą kwestię. 
Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa, mająca 
szerokie kompetencje, od której nie ma odwoła
nia, wyśle w najbliższych dniach sekcje wywia
dowcze, zaopatrzone w legitymacje Nadzwyczaj
nej Komisji Mieszkaniowej, celem kontroli mie
szkań. Uprasza się obywateli, a przede wszystkim 
administratorów domów, o nieutrudnianie kon
trolerom w wykonywaniu ich funkcyj, gdyż prze
ciwstawianie się tym zarządzeniom, mogłoby mieć 
dla opornych fatalne następstwa. Nadzwyczajna 
Komisja Mieszkaniowa ma na celu w pierwszym 
rzędzie zabezpieczenie dachu nad głową wszyst
kim członkom Związków Zawodowych z roazi- 
nami, uczącej się młodzieży a także innym obywa
telom przyczyniającym się produktywnie do od
budowy naszego Państwa. Jeżeli Komisja zmu-

Lacrtpy radiowe
każdą ilość po najwyższych cenach 

kupi natychmiast
Fa. Renoma Poznań, Stary Rynek 23 

38703 naprzeciw Woźnej

Sąd Karny wymierza sprawiedliwość 
dla brutalnych Niemców i zdrajców narodu

fik) Przed Specjalnym Sądem Karnym w Po
znaniu zasiadł w ub. 6obotę na ławie oskarżonych 
Heinz Schoepke, lat 22, obywatel niemiecki z 
Zielo-nej Góry, który jako członek od-działów 
„Waffen SS" w czasie od lipca 1943 do kwietnia 
1945 r. na terenie Niemiec, Rosji i Słowacji brał 
udział w dokonywaniu zabójstw osób spośród 
ludności cywilnej i jeńców wojennych w znęca
niu się nad nimi wzgl. w ich prześladowaniu.

W wyniku rozprawy sąd skazał oskarżonego 
na karę 3-ch lat więzienia z utratą wszelkich 
praw na przeciąg 3 lat, oraz konfiskatę majątku.

Przed Sądem 6tanęła również Józefa Słonim
ska, lat 50, z Poznania, która w latach 1943 i 44 
złożyła szereg doniesień do Gestapo, Urzędu Pra
cy i „Wirtschaftsamtu" na swoje współlokatorki 
Helenę Gawarecką, Zofię Kwiatkowską i Stefa 
nię Gardecką o celowe uchylanie się od pracy

Sąd wziął pod uwagę, że wymienione Polki nie 
odniosły szkód z tytułu denuncjacji oskarżonej, 
a ponadto stwierdził, że Słomińska cierpi na psy. 
chopatię ustrojową i z tych powodów 6kazał 
oskarżoną na 3 lata więzienia.

Z kolei stanęło przed Sądem „obywatelka ro
syjska" Walentyna Steir, lat 48, pochodząca z 
Leningradu, a zam. ostatnio w Poznaniu. Jak 
wynika z przeprowadzonej rozprawy, Stein, jako 
ro6janka, zamieszkiwała przetf wojną w Rydze, 
gdzie posiadała fabrykę celuloidu. W końcu 
1939 r. przeniosła się z Rygi do Poznania, otrzy
mując taką samą fabrykę przy ul. Koronowskiej 18. 
Jako jej właścicielka zatrudniała w czasie oku
pacji przeważnie Polki, które biła po twarzy i 
wyzywała od „polskich świń" 1 „polskiej bandy".

Z targu zwierzęcego
W dniu 22 października na targowisko miej

skie spędzono 642 zwierząt, w tym 150 sztuk by
dła, 363 świnie, 61 cieląt, 66 owiec i 2 kozy. Za 
100 kg żywej wagi płacono (ceny loco Targowica 
Poznań)

Woły: mięsiste tuczone starsze 8000, miernie 
odżywione 7000—7400.

Buhaje: tuczone mięsiste 8400—9200, nie tu- , 
czone, dobrze odżywione starsze 8000—8200.

Krowy: wytuczone pełnomięsiste 10000—10800. I 
tuczone, mięsiste 9000—9400, nietuczond. dobrze 
odżywione 8000—8400, miernie odżywione 7000— i 
7500.

Cielęta: dobrze odżywione 9600—10 000, mier
nie odżywione 8000—9000.

Owoe: dobrze odżywione 8400—9000, miernie 
odżywione 7800—8200.

Świnie (tuczniki): pełnomięsiste od 100 do 120 | 
kg żywej wagi 19 000, pełnomięsiste od 80 do 100 i 
kg żywej wagi 18 500.

Przebiec targu normalny. -

poznańskie z Akademią Handlową. Na zakoń
czenie skierował prof. dr Górski kilka słów pod 
adresem młodzieży, apelując do niej, by odzna
czała się ona w swych studiach nie tylko znajo
mością współczesnych problemów, ale była oży
wiona — poprzez głęboką wiedzę fachową i 
prawdziwą uczciwość — jak najlepszym zapa
łem potrzebnym do odbudowy kraju. W ten 
.sposób młodzież Akademii Handlowej stanowić 
będzie ważki czynnik w budowie i normalizacji 
życia publicznego i gospodarczego na wysokim 
poziomie zawodowym i etycznym.

Tradycyjną formułą: „Quod feta, faustum, 
fortunamtumgue sit" otwarł rektor Akademii 
Handlowej nowy XXI rok akademicki 1946/47.

Aktualny 1 interesujący odczyt inauguracyjny 
wygłosił prof. dr Antoni Peretiatkowicz na te
mat: „Organizacja Narodów Zjednoczonych i 
jej charakter ideologiczny i prawny".

Odśpiewaniem „Gaudeamus" zakończono tę 
szczególnie ważną uroczystość w życiu kultural- 
no-naukowym naszego miasta.

szona będzie wystąpić rygorystycznie wobec nie
których obywateli, którzy zajmują mieszkanie 
ponad normę jaka obowiązuje w naszym mie
ście, należy to uważać jako konieczność w obec
nej chwili, ponieważ wszyscy obywatele zobo
wiązani są do ponoszenia ofiar w równej mierze. 
Chociaż tą drogą nie rozwiąże się całkowicie 
problemu mieszkaniowego, to jednak należy ży
wić nadzieję, że w poważnej mierze kryzys ten 
będzie złagodzony. Przede wszystkim Komisja 
wypowiada ostrą walkę spekulantom, których 
bezwzględnie będzie wysiedlać z mieszkań, a 
sklepy oddawać w ręce osób uczciwych.

Urzędy Skarbowe w walce 
z niesumiennością

Wpływy podatkowe Izby Skarbowej w Pozna
niu z całego okręgu wynosiły w ub. kwartale 
743,590.000 zł i wykazały zwyżkę w stosunku do 
drugiego kwartału br. o 159.481.000 zl.

Liczba przedsiębiorstw zarejestrowanych na 
terenie województwa poznańskiego wzrosła w 
ciągu 3 ostatnich miesięcy ó 2.867 i obecnie wy
nosi 45.'530.

Organy skarbowe wykryły w tym czasie 1587 
przestępstw skarbowych o wartości przedmiotów 
zajętych na łączną sumę 37.809,22 zł. Z dziedziny 
akcyz i monopoli wykryto 518 spraw z czego 
przypada 81 spraw na ujawnienie tajnych go
rzelń. (Ik)

Za drobne wykroczenia karała pracownice nie-, 
płatną pracą lub potrącaniem dwutygodniowego 
wynagrodzenia.

Sąd po przesłuchaniu świadków skazał oskar
żoną na 4 lata więzienia wraz z utratą wszelkich 
praw oraz konfiskatą majątku.

‘Program audycyj radiowych na czwartek, 24 bm.
6.00 Ęieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.25 Gimna

styka poranna; 6.35 Muzyka poranna; 6.57 Sygnał czasu; 
7.00 Audycja poranna; 7.35 Muzyka poranna z W-wy; 
8.20 Informacje ogólnopolskie; 3.30 Pogadanka sporto
wa; 8.40 Słynne orkiestry symfoniczne (płyty): 9.00 
Przerwa; 11.30 Z muzyki Jana Sebastiana Bacha (płyty);
11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Sygnał czasu; 
12 05 Dziennik południowy; 12.20 Wiadomości gospo
darcze; 12.30 Życie gospodarcze; 12.35 Utwory wiolon
czelowe; 12.55 ,,5 minut poezji"; 13.00 „Na ziemiach 
odzyskanych"; 13.15 Z życia narodów słowiańskich; 
13.25 Koncert rozrywkowy; 14.00 „Szkoła na wesoło" — 
audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 14.15 Audycja 
dla modzieży; 14.30 Reportaż; 14.40 Rezerwa; 14.50 Słu
chowisko dla dzieci pt. „Tajemnicza podróż": 15.20 Po
gadanka oówiatowa pt. „Ziemia Lubuska"; 15.30 Wia
domości bieżące; 15.35 Nanprogram; 15.50 Pogadanka

.aktualna pt. „Nowa Polska krzepnie"; 16 00 Dziennik 
popołudniowy; 16.30 Muzyka kameralna; 16.55 „Roz
mowy o życiu i sztuce" Wojciecha Natansona i Ta
deusza Kwiatkowskiego; 17.10 „Mozaika muzyczna";
17.50 Odbudowujemy Warszawę; 17.55 „Ze świata ra
dia"; 18.00 Kącik świetlicowy; 18.10 Audycja literacka 
„Adam Mickiewicz" w opr. Stanisława Ziembickiego; 
18.30 Recital skrzypcowy Mieczysława Giżelskiego; 
19.00 Nauka przy głośniku; 19.30 Audycja słowno-mu
zyczna pt. „Kobieta zbłąkana (Traviata), „Kobieta fa
talna" (Carmen), w opr. Karola Stromengera; 20.00 
Dziennik wieczorny; 20.30 „Nasze pieśni" w wyk. Kry
styny Madejskiej; 20.45 Słuchowisko pt „Katarynka"; 
21.10 Koncert rozrywkowy; 21.45 Kwadrans prozy; 
22.00 „Pokrzywy nad Brdą" z Bydgoszczy; 22.15 Kon
cert Orkiestry P. R. pod dyr. Jana Cajm.era; 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 Pro
gram na dzień następny; 23.30 Wiadomoóci sportowe; 
23 35 Na wesoło (płyty); 24.00 Zakończenie programu.

Młodzież P.C. K. obchodziła 
srebrny jubileusz swej pracy

(m) Dorobek 25-cioletniej działalności Kól 
Młodzieży P. C. K. zaliczyć można do jednej z 
pozycyj najbardziej cennych w dziedzinie pracy 
charytatywno-społecznej. Na terenie wojewódz
twa poznańskiego idea czerwonokrzyska znalazła 
w szeregach młodzieży licznych wyznawców, 
czego dowodem jest stały wzrost liczby Kól, oraz 
uaktywnienie ich wszechstronnej działalności. 
Ponad 1.000 Kól zorganizowało w tym roku ob
chody „Dnia Matki”, biorąc poza tym czynny 
udział w akcji zwalczania epidemii, oraz pomocy 
dla repatriantów. Urządzono 700 konkursów czy
stości i ponad 200 konkursów sanitarno-higie- 
nicznych. Wszystkie Koła zaopatrzone są w 
własne apteczki. Rozwija się coraz intensywniej 
korespondencja międzyszkolna oraz akcja opieki 
nad młodzieżą szkół powszechnych’ Ziemi Lubu
skiej. Ogółem stwierdzić należy, że Okręg Po
znański na wszystkich odcinkach zakreślonej 
programem działalności wybił się na czołowe 
miejsce w kraju. Zasługa w tym tak samej mło
dzieży, która chętnie garnie saę pod sztandary 
czerwonokrzyskie jak i nauczycielstwa i wycho
wawców, nie szczędzących trudu w realizacji 
szczytnych haseł Polskiego Czerwonego Krzyża.

Podkreśleniem dodatnich wyników pracy Kól 
Młodzieżowych była niedzielna akademia w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego. W akademii wzięli

KOMUNIKATY
Komunikat Zarządu Wojewódzkiego TUR. Zarząd 

Woj. TUR komunikuje, iż zamierza w najbliższym 
czasie uruchomić 5-miesięczny kurs administracyjno- 
samorządowy przy Miejskim Gimna-zjum Handlowym 
w Poznaniu w godzinach wieczornych dla kandyda- 
tów(tek) powyżej lat 18. Kurs zostanie uruchomiony 
w wypadku zgłoszenia się co najmniej 25 kandyda
tów (tek).

Zgłoszenia przyjmuje do końca października br. 
Sekretariat Zarządu Wojewódzkiego TUR przy ul. 
Daszyńskiego 91, gdzie zainteresowani mogą zasięgnąć 
bliższych informacyj. Zgłaszać mogą się tak człon
kowie TUR, jako też kandydaci niezrześzeni w TUR.

38620
Koło Przyjaciół Harcerzy przy V. hufcu im. 

J?Poniatowskiego. Zebranie dziś, w środę, o go- 
dżinie 18.30 na sali Gospody Cechowej przy ulicy 
Masztalarskie j 8 a. 38427

Uniwersytet Powszechny: w środę 23 bm. o 
godz, 18-tej w Auli przy ul. Berwińskiego 2/3 
wykład prof. E. Kopecia „Zagadnienie wolnych 
Łużyc". Wstęp bezpłatny.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
Oddział Poznań Boże Ciało zaprasza druhów se
niorów, członków i sympatyków na uroczyste 
zebranie, które odbędzie się dziś, w środę, o godz. 
19.45 w sali parafialnej przy ul. Łąkowej 3.

W odezwie w sprawie Daru na Odbudowę 
Warszawy i Poznania z dnia 20 bm. nazwisko 
Prezesa Związku Samopomocy Chłopskiej winno 
brzmieć Władysław Terczewskl, a nie jak mylnie 
podano Starczewski.

Uwaga — Emeryci 1 Wdowy po pocztowcach
— w dniu 29 bm. o godzinie 15.30 odbędzie się 
w sali „Domu Pocztowca", al. Marcinkowskiego 
nr 20, II ptr. walne zebranie emerytów i wdów 
po pocztowcach celem utworzenia Okręgowej 
Sekcji Emerytalnej przy Zarządzie Okręgu Zw. 
Pracown. Poczt i Telekom, oraz wybrania zarządu 
tej sekcji.

Na poświęceniu sklepu włókienniczego spół
dzielni „Pocztowiec" zebrano na wdowy i sie
roty po pocztowcach kwotę 3000 zł. ofiarowanych 
przez Zarząd Spółdzielni 1 gości.

Kto może udzielić Informacji o losie: Wiatra 
Bogdana, ur. 11. 8. 1921 s. Stanisława, zaw. ma
larza, który zamieszkiwał w Poznaniu, ul. Łąko
wa 17/34 a 21. 1.-45 r. wyszedł z kolegą Czajką 
Franciszkiem z mieszkania, udając się w 'kierun
ku Grunwaldzkiej. Pracował w f-mie. A. F. A.

Informacje do PCK Poznań, Asnyka 5.
Osoby, które przebywały w Obozie Pracy Wro

cław I. proszone są o zgłoszenie w PCK wiado
mości o współtowarzyszach.

Informacje do PCK, Poznań, PI. Asnyka 5.

Z estrady

Kecifal Gertrudy Konatkowskiej
Artysta jako niezwyczajny, często cudowny 

twór natury, bywa sam ,,instrumentem" wysoce 
czułym i wrażliwym. Wpływ na jego samopoczu
cie a tym samym formę zależy nierzadko od sa
mego słuchacza. Zwykłe słuchacz nie wie, że on' 
właśnie sam reguluje żarzenie się przysłowiowej 
iskry Bożej muzyka, roztaczającej wkoło pro
mienie „iks ypsylon", te mianowicie có wywołują 
w nas wrażenie absolutnej doskonałości oraz pię
kna. Mózg i nerwy grającego są anteną, która 
wchłania w siebie wszystkie fluidy, wszystkie fale 
ciepła czy zimna wraz z zabarwieniem różnych 
subtelnych odcieni uczuciowych płynących po
przez salę Pomiędzy wykonawcę a odbiorcę 
wkrada się ponadto szereg różnych ubocznych 
czynników, utrudniających nawiązanie kontaktu 
(jak np. warunki akustyczne sali i in.). Tak zwa
ne ujarzmianie publiczności należy do wypadków 
raczej rzadkich. Przeważnie ona sama ma wpływ 
podświadomy na silniejszsą czy słabszą wydaj
ność talentu.

Na koncercie Gertrudy Konatkowskiej byłyśmy 
świadkami takiego właśnie procesu w sensie jak 
najbardziej dodatnim. Życzliwość i zaufanie oka
zane przez naszą publiczność znakomitej pia
nistce przełamały pierwsze opory. Można było 
podziwiać wspaniale crescendo nastroju Konat
kowskiej w ciągu całości produkcji. Pewna ner 
wowość artystki dająca się zauważyć w „Karna
wale" Schumanna (który jak pamiętam, potrafi 
zagrać przepięknie) oraz niektórych utworów 
Brahmsa, ustąpiła miejsca wartościom wysokiego

Dziś, w środę 23 bm., o godz. 19 w auli Szkoły Inżynierskiej, pi. Ber
gera 5, red. Tadeusz Pasikowski mówić będzie na temat:

„Szwecja, kraj bez problemów"

udział m. in. pełnomocnik P. C. K. na Okr, Pozn. 
— prof. Siepgalewicz oraz delegat Amerykań
skiego Czerwonego Krzyża p. Sledziński.

Po zagajeniu przez przewodniczącego Między
szkolnej Komisji Kól Młodzieży P. C. K. — kol. 
Dąbrowskiego, dorobek dotychczasowej pracy 
oraz nowe zadania młodzieży C2erwonokrzyskiej, 
omówił mgr Pieczkowski, naczelnik wydz. Szkół 
Powsz. Kuratorium O. S. P. Z kolei minutą mil
czenia uczczono pamięć poległych w służbie P. 
C. K. pracowników.

Resztę bogatego programu wypełniły występy 
artystyczne młodzieży szkół poznańskich.

Całość zakończono wspólnym odśpiewaniem 
hymnu młodzieżowego „Wszystko co nasze, Pol
sce oddamy".

Wiec przeciwko drożyźnie
(c) Jutro, dnia 24 bm. o godz. 17-tej w stołówce 

f-my H. Cegielski przy ul. Daszyńskiego odbę
dzie się wielki wiec protestacy jny przeciwko pa
nującej obecnie drożyźnie. Organizatorzy manife
stacji upraszają społeczeństwo o zainteresowanie 
się wiecem i liczny w nim udział.

Teatcy i kina
środa, 23 października 1946.

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Kraina uśmie
chu"; jutro, godz. 19-ta — „Hrabina".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Ma
jątek albo imię".

Teatr Nowy: dziś i jutro, godź. 19-ta — „Arty
ści".

Teatr „Komedia Muzyczna'*: dziś i jutro, godz. 
19.30 — „Podwójna buchalteria".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin* 8). Teatr 
Aktora: dziś i jutro, gódz. 18-ta — „Kopciuszek"; 
Teatr Lalki: dziś i jutro, godz. 16-ta — „Szewczyk 
Dratewka".

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i Jutro, 
gódz. 19-ta — „Radcy pana Radcy".
W kinach poznańskich:

Apollo — „Piękna płeć"; Bałtyk — „Piętro 
wyżej"; Muza „Manewry miłosne"; Rialto — 
„Jego wielka miłość": Warta — ,,Szyrmet-Chan“; 
„Oświatowe" TUR — godz. 17-ta — „Zwierzęta 
stepowe Afryki".

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 
16-tej, 18-tej i 20-tej; w niedzielę i święta od 
godz. 14-tej

W Polskim „Majątek albo imię-
„Majątek albo imię" Józefa Korzeniowskiego 

wywołała w prasie miejscowej ostrą polemikę, 
dotyczącą zresztą tylko samej sztuki, nie jej wy
konania, co do poziomu którego opinia wypadła 
jednogłośnie i to najpochlebniej, zarówno dla 
reżyserii, opracy scenicznej, jak i gry zespołu. 
Polemika potwierdziła nasze przekonanie, że w 
utworze tym, niemal stuletnim, są i dziś żywe 
aktualne problemy.

W sobotę premiera w Teatrze Komedia 
Muzyczna

Ostatnie dni pełnej wdzięku i humoru komedii 
muzycznej „Podwójnej buchalterii". Dnia 26 bm. 
odbędzie się premiera przemiłej i melodyjnej 
komedii Krumłowskiego „Królowa Przedmieścia". 
W głównych rolach wystąpią: Hanna Dobrzanka, 
Wnorowska, Żuromska, Winiecki, Moliński, Mir
ski, Łuczak, Maciejewski i inni. Reżyseruje St. 
Płonka-Fiszer.

Dziś operetka Lehara „Kraina uśmiechu*
Dziś w środę melodyjna operetka Lehara „Krai

na uśmiechu". W przedstawieniu biorą udział: 
p. Didur-Załuska, Łuczyński, Warda, Bratkiewicz, 
Horski, Mariański i Peter. Dyryguje Edwin Ko
walski. Efektowne tańce w wykonaniu całego ze
społu baletowego.

W czwartek wesoła opera Moniuszki „Hrabina". 
Prócz wybornej gry artystów publiczność podzi
wia wspaniałe dekoracje pomysłu Zygmunta 
Szpingiera i piękny balet z uroczą prfmaballeriną 
Barbarą Bittnerówna na czele. Dyryguje dyr. dr 
Z Latoszewski, śpiewają: pp. Dudicz-Latoszew- 
ska, Kostalówna, Roy, Wojnicki, Szpingier i Za- 
they.

artyzmu w poetycznie wykonanych walcach tegoż 
kompozytora. Cala zaś druga część koncertu 
przebrzmiała w atmosferze wysokiej i stale wzra
stające) temperatury, dochodzącej do najwyższej 
gradacji w utworach Chopina. Fantazja f-moll, 
nokturn cis-moll (pośmiertny), scherzo h- moll 
oraz liczne bisy (wśród tych wyczarowany wręcz 
z fortepianu nokturn c-moll) — były pozycjami 
o najintensywniejszym promieniowaniu muzyki, 
zasugerowane z żywą i przekonywującą mocą.

Ciekawą wielce nowalię w programie stanowił 
prelud i fuga Er. Brzezińskiego, oparte na melo
diach kolęd, oraz obie miniatury Romana Ma
ciejewskiego. Są to młodzieńcze u-twory zdol
nego i obiecującego kompozytora tutejszego, 
który już znacznie przed wojną wyemigrował z 
Poznania do Paryża a pójniej do Londynu. Ko
łysanka zwłaszcza w swych finezjach harmo- 
niczno-dżwiękowych legitymuje swoiście kształ
tującą się oryginalność stylu Maciejewskiego. 
W mazurku wpływy Szymanowskiego jeszcze 
ową indywidualność nieco przesłaniają.

Szkoda że w tym samym dniu urządziło swój 
wieczór Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół In
stytutu Chopina. Przy słabym ruchu muzycznym 
w Poznaniu takie zbieganie się dwóch imprez po
dobnych (prawie o jednakowej porze) dezorien
tuje publiczność i dowodzi nieudolnej organiza
cji. Winy w tym wypadku nie ponosi Biuro Kon
certowe, które recital Konatkowskiej ogłosiło 
wcześniej. Dr Z. S.
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W ćnto 6 września 1939 padH ofiarą barbarzyństwa niemieckiego 
w Krośniewicach, śp.

z Gącarzewlczów
Maria Plerszkałowa

z Dickertów
Leokadia Stroińska 
Wiesława Stroińska 
Krzysztof Stroiński

Po dokonanej ekshumacji odbędzie się eksportacja zwłok do Kolegiaty 
w Środzie w piątek, 25 października 1946, o godz. 19-tej, nazajutrz zosta
nie odprawiona msza św. żałobna, poczem pogrzeb na cmentarz, o czym 
zawiadamiają

Ignacy Plerszkała Roman Stroiński 
z rodzinami

Środa, Poznań, Krotoszyn, Inowrocław, Mątwy, Gdynia.
Fotografie wieczne na
porcelanie do nagrobków 
wykonuje artystycznie 
„EB-CHA-FTLM“ Warsza
wa, Jerozolimskie 27. Pro
wincję informujemy listo
wnie. 10-26

Dnia 21 października 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., nasza najdroższa i nigdy niezapomniana matka, 
córka, babcia, siostra, ciocia, śp.

z Kachlickich

Maria Magniiszewska
przeżywszy lat 58.

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Śremie 
w czwartek, dnia 24 bm., o godzinie 9.30.

Po mszy św. pogrzeb na cmentarz staromiejski.
W imieniu stroskanej rodziny 

3865(, Ks. Marian Magnnszewskł
Śrem, Kępno, Września, Poznań, Gdynia, Gniezno, Pleszew.

Czcigodnych Konfratrów proszę o memento.

Dnia 20 października zmart nagle na 'udar serca śp.

Ignacy Ziółkowski
profesor Państwowej Szkoły Umuzykalnienia w Poznaniu 

urodzony 7. 2. 1872 roku,
W Zmarłym tracimy szczerego kolegę i współpracownika, 

którego postać zachowamy we wdzięcznej pamięci.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 24 bm. o godzinie 10.30 

z kaplicy cmentarza na Jeżycach.
Msza św. żałobna za spokój duszy śp. prof. Ziółkowskiego 

odbędzie się w czwartek, 31 bm. o godzinie 9-tej w kościele 
na Jeżycach

Dyrekcja I profesorowie 
Państwowej Szkoły Umuzykalnienia 

w Poznania

Za spokój dusz naszych najukochańszych rodziców śp.

Maurycego I Inny Merli
śp.

Dr . med. Sylwestra i Zofii WCItdland
odprawiona zostanie msza św. żałobna w .piątek, dnia 25 paź
dziernika 1946 r. w kościółku Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej, 
o godzinie 7,30,

o czym rodzinę 1 przyjaciół zawiadamiają 
38576 syn, córka i wnuczek

--POZNAŃ

Śp.

Mgr Henryk Szczekocki
wicedyrektor Cukrowni Góra Śląska

zginął śmiercią tragiczną w dniu 19 października br., przeżywszy 
lat 40, o czym z żalem zawiadamia

Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego 
Okręgu Poznańskiego10-409

Za przesłane życzenia 1 kwiaty z okazji ślubu 
naszego składamy serdeczne 

Bóg zapłaćl
Stanlsławostwo Białeccy 

Zbąszyń. 58705

Dyrekcja Okręgewa Polskiego Radia w Po
znaniu ogłasza przetarg na rozbiórkę i ze
stawienie dwóch baraków drewnianych, 
z podmurowaniem fundamentu.

Bliższych Jnformacyj zasięgną można 
w Dyr. Oki ęg. P. R. w Poznaniu, ul. Ber- 
wińskiego 5 pokój 14.

Oferty należy składać do dnia 26 paź
dziernika br. w Dyrekcji Okręgowej Pol
skiego Radia w Poznaniu, ul. Berwińskie- 
go 5, pekój 14.

Dyrekcja Okręg. Polskiego Radia zastrze
ga sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn oraz bez obowiązku pono
szenia z 'tego tytułu jakichkolwiek odszko
dowań, prawo dowolnego wyboru oferenta 
bez względu na wynik przetargu oraz pra
wo uznania, że przetarg nie dat dodatniego 
wyniku. Nieuwzględnione oferty pozostaną 
bez odpowiedzi.

Polskie Radio.
10-401

Dnia 18 października zmarł śmiercią tragiczną

Jan Budzyński
Pogrzeb odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 11-teJ 

z kaplicy cmentarza na Sołaczu.

tona, dzieci, zięciowie, wnu 
_ Poznań, Garbary 85/67.

rodzina 
38720

Pyrometr optyczny 600—1600 stopni 
pyrometr termo-elektryczny 200 — 
1200 stopni. Dętki 1 opony 16X4.50 

zakupi

ftblb IlraOrtw „AFA“ Pozngfl
Czwartaków 21, Tel, 43-45

7 38538

PAPĘ DACHOWĄ-TRZCINĘ
wapno bud., kredę i gips dostarcza wagonowo: 
Biuro Przemysłowo-Handlowe Ostrów Wlkp„ 

Wolności 13 — Telefon 703.
10-374

3. Co. 229/46
Wywołanie

1. Handlarz Stanisław Przewoźny w Buku wniósł 
o wywołanie wierzycieli zapisanej na jego nie
ruchomości Buk, tom. II wykaz 41 w dziale III 
pod liczbą 7 na rzecz małżonków Tomasza 
ściślewskiego w Buku i Elżbiety, urodzonej 
Kopankiewicz, hipoteki w kwocie 3000 marek 
wraz z 5’/« odsetkami z tytułu reszty ceny 
kupna ze skryptu dłużnego z dnia 24 sierpnia 
1881 roku.

2. Żona rolnika Stanisława Gucia z Buku wnio
sła o wywołanie zaginionych listów hipotecz
nych z dnia 27 lipca 1912 na hipoteki zapisane 
w księdze wieczystej Buk wykaz 251 w dziale 
III pod liczbami 27 i 28 w kwocie 2700,— marek 
i 1600,— marek wraz odsetkami na rzecz Po
znańskiego Ziemstwa Kredytowego.

3. Małżonkowie Stefan i Józefa Janeda z Da- 
ków-Suchych pow. Nowy-Tomyśl wnieśli o 
wywołanie listu hipotecznego z dnia 6 lute
go 1934 r. na hipotekę w kwocie 4148,80 zło
tych w zlocie z odsetkami zapisaną w księdze 
wieczystej Dakowy-Mokre wykaz 187 w dziale 
III pod liczbą 1 na rzecz żony adwokata Anieli 
Ostrowskiej w Poznaniu.

4. Rolnik Wojciech Ratajczak w Zemsku pow. 
Nowy-Tomyśl wniósł o wywołanie listu hi
potecznego z dnia 6 lutego 1934 r. na hipotekę 
w kwocie 1735,20 złotych w zlocie z odsetka
mi, zapisaną w księdze wieczystej Dakowy- 
Mokre wykaz 187 w dziale III pód liczbą 1 
na rzecz żony adwokata Anieli Ostrowskiej

. w Poznaniu.
5. Małżonkowie Franciszek i Marianna Kalota 

w Sznyfinie pow. Nowy-Tomyśl wnieśli o wy
wołanie listu hipotecznego z dnia 6 lutego 1934 
na hipotekę w kwocie 2925,— złotych w zlo
cie wraz z odsetkami, zapisaną w księdze wie
czystej Dakowy-Mokre wykaz 19] w dziale III 
pod> liczbą 1 na rzecz żony adwokata Anieli 
Ostrowskiej w Poznaniu.

Wierzycieli hipoteki pod pkt. 1 oraz posiadaczy 
listów hipotecznych pod pkt. 2—5 wzywa się, 
aby najpóźniej w terminie wywoławczym, wy
znaczonym na dzień

30 grudnia 1946 godz. 9
w Sądzie Grodzkim w Grodzisku, pokój nr 8 
prawa swe zgłosili, w przeciwnym razie zostaną 
z swyny prawami wykluczeni.

Grodzisk, dnia 18 października 1946
Sąd Grodzki 10-391

Absolwent
Handlowego

z praktyką biurową 
szuka odpowiedniej 
pracy. Oferty „Głos 
Wielkp.*4 nr. 33289 

38289

, Mi poleca 
D. H. Zachód
Dąbrewsk egflPPl 42-2Zi39-503868 4

W pierwszą rocznicę zgonu mego kochanego męża, naszego ojca, 
dziadka i teścia, śp.

Walentego Matysiaka
odprawiona zostanie

msza św. żałobna
w czwartek, dnia 24 października 1946 r., o godz. 6,45 w kościele Najśw. 
Serca Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiadamia

żona z rodziną
Poznań, Dąbrowskiego 69, m. 3.

Dnia 25 października 1939 roku zginął z rąk wroga na For
cie VII. śp.

Leonard Borkowski
redaktor i wydawca „Przyjaciela Szkoły", 

nauczyciel Miejskiego Gimnazjum Kupieckiego w Poznaniu.
Za spokó j Jego duszy zostanie odprawiona msza św. żałobna 

w piątek, 25 bm. o godz. 8 w kościele OO. Jezuitów przy ul. 
Dominikańskiej.

łona i synowie
Poznań, Wielka 18. 38547

Dnia J października 1946 r. Kmart w Turku 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz kochany brat, 
szwagier, stryjek, wujek 1 kuzyn, śp.

Kazimierz Mroczkowski
przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbył się dnia 5 października 1946 r. 
w Turku.

Msza św. odprawiona zostanie w czwartek, 
dnia 24 Bm., o godz. 8.30 w kościele św. Floriana 
na Jeżycach.

O czym zawiadamiają wszystkich krewnych 
i znajomych

w smutku pogrążeni 
bracia, siostry i rodzina

K. Siengniewiczowej W. Helskiej 
8539 Dąbrowskiego 23

Racjonalna pielęgnacja skóry 
Elektro- i światłolecznictwo 
Usuwanie defektów skóry 

d a s a i Porady bezpłatne

RIEURZĘDOWA TABELA STGBAKTCH
Ciągnienia H klasy 48 loterii

Wygrane po 250 zł z ID 1IV dnia ciągnienia:

Dalszy ciąg wygranych po 280 zł
Rf- i Ill-go dnia ciągnienia
47036 58 101 26 336 90 436 56 585 677 
85 830 940 51 65 73 48039 52 63 
150 271 9 312 42 623 4 37 70 726 
36 54 909 49044 49 109 38 315 544 96 
694 703 80 893 937 64 50105 254 
452 604 - 60 774 51048 523 73 608 
841 72 62001 11 174 310 45 467 616 
946 53055 185 270 350 8 67 96 431 
94 874 718 52 88 863 54207 88 94 
373 559 92 698 834 55022 100 246 
55 73 334 95 6 638 75 739 837 56040 
13S 287 303 53 76 413 544 603 65 
88 821 57004 184 253 65 957 76 97 
58052 137 299 365 86 472 703 35 
837 78 84 900 59043 71 151 364 405 
39 64 81 537 81 639 802 89 940 67 
60073 .163 196 234 676 735 800 850 
891 920 983 61152 153 369 460 465 
617 560 604 609 709 730 809 904
976 62308 336 365 430 622 628 697
714 831 966 63131 268 297 402 546
689 64100 337 341 367 378 560 803
880 998 65154 224 264 208 325 351
395 415 437 478 493 498 601 657
950 971 66010 061 078 087 135 248
269 279 338 555 593 668 693 67067 
126 158 217 323 337 345 398 417
447 470 596' 620 658 743 785 796
824 949 68091 125 172 270 394 422
476 512 624 815 917 69216 414 562
576 654 781 70014 057 160 249 749
898 934 97S 71008 165 296 510 522
696 849 942 970 72023 337 395 459
716 898 971 73187 231 460 614 732
755 860 827 958 995.

74170 331 387 454 466 541 577 651 
755 827 932 75042 044 239 303 359
462 498 503 518 705 769 796 867
868 933 949 997 76231 236 328 339
395 419 459 573 653 675 702 794
813 874 77094 141 219 250 267 292
333 528 648 653 857 986 78030 182
204 238 265 773 914 79007 160 188
315 354 401 447 603 629 645 788
864 867 891 956 80084 227 52 65 
326 50 478 92 539 620 788 867 951 
81021 138 243 447 55 70 8 82039 
048 087 264 70 396 550 60 610 90 
757 835 83038 127 279 355 557 748 
54 84020 178 245 334 61 491 730 
8OJ5 23 86 97 935 78 85011 203 485 
94 508 37 756 79 882 92 86015 051 
087. 364 376 503 701 16 97 916 87013

074 136 43 210 435 7 520 606 68 
99 780 928 41 88052 110 24 40 57 
65 9 98 323 544 660 780 817 940 
89010 93 391 643 795 906 41 90196 
2j52 448 S2 62 664 75 653 91083 
121 81 209 69 Tl 329 43 405 79 
516 605 47 91 725 61 81 863 912 
26 92015 47 89 92 5 223 50 73 505 
24 600 15 768 86 838 926 93000 017 
106 304 6 480 501 661 94035 168 
279 341 458 565 78 691 5 7 721 
927 33 6 87 95008 155 66 7 204 40 
59 64 494 516 799 811 902 96054 
121 403 828 97057 267 460 646 84
560 766 823 962 98080 84 109 35
67 79 242 53 72 348 509 775 7 96
99043 66 104 24 56 203 97 525 47,
002 88 787 60 9 73 833 971 90.

Wygrane pa 260 zł z IV*ga dnia 
* ciągnienia^

99 472 599 1072 128 67 262 494 768 90 
811 917 24 2005 102 88 791 992 3177 
650 938 4095 153 227 514 704 713 88 
890 934 5 5158 314 64 487 594 602 779 
7034 393 441 648 602 63 8 8236 94 
355 509 46 612 69 735 928 9119 73 213 
413 520 643 962 10154 272 455 910 
11073 150 285 400 546 649 713 830 
12061 731 848 13186 202 260 430 452 
556 91 763 8 88 14067 91 355 635 703 
855 15092 221 85 344 471 52 7 568 872 
16039 23» 79 336 447 54 543 634 754 
901 7 33 65 17035 106 10 358 76 502 
11 15 724 33 991 18111 41 57 86 524 875 
900 54 19322 543 716 39 51 92 20086 
706 890 21023 141 164 282 395 700 
815 916 950 22067 076 424 796 885 
23045 241 509 669 826 834 921 24344 
56 638 790 25077 084 145 154 267, 
547 575 693 926 978 26104 401 443 
479 783 27018 107 316 476 536 538 
906 28436 29261 319 608 30286 347 
343 347 350 363 374 391 407 409 414 
418 441 451 474 487 591 611 642 831 
892 967 968 31021 094 106 130 20* 
203 253 373 450 480 552 590 664 744 
870 935 32125 164 193 243 575 626 
706 714 766 808 827 852 858 917 924 
956 972 33033 078 102 147 164 27* 
290 326 424 521 697 718 730 779 953 
959 964 34033 192 214 340 392 402 
462 491 520 595 599 663 680 717 720 
723 760 869 974 35048 205 232 285 
312 334 388 398 425 435 443 464 469 
541 549 729 831 008 MA 971 933 994
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Hurtowa i detaliczna sprzedaż 
wszelkiego mienia poniemiec
kiego, nabytego od Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych z prawem dalszej sprze
daży, jak pianin, fisharmonii, mebli 
wyściełanych, luster itp. po bardzo 

nisk'ch cenach.
Dom Handlowy 

J. Skóra i Ska
Poznań, ul. Potockiej 16 

Telefon 79-35

5 Zg 46/46
Ogłoszenie

2 odbiorniki bateryjne,
1 odbiornik na zmienny

również bez lamp — kupi natychmiast 
P-a RENOMA, Poznań, Stary Rynek 23

Telefon 97-77 38662

Władysław Wesołowski, nr. 27 maja 1894 r. 
w Poznaniu syn Walentego i Eleonory z domu 
Kędzierska, ostatnio zamieszkały w Osiecznie, 
kolo Leszna, został w dniu 19 lipca 1944 r. are
sztowany przez gestapo i osadzony w obozie w 
Zabikowie, gdzie następnie zaginął.

Na wniosek żony Marii Wesołowskiej, za
mieszkałej w Osiecznie, o uznanie jej męża za 
zmarłego. Sąd wzywa:
a) Władysława Wesołowskiego, by do dnia 1. 12. 

1946 r. zgłosił się w Sądzie, pokój 103, gdyż 
w przeciwnym razie musi być uznany za zmar
łego;

b) wszystkie osoby, które mogą udzielić infor
macji o zaginionym, aby w terminie powyż
szym doniosły o tym Sądowi.

Leszno, dnia 22 września 1946 r.
-393 Sąd Grodzki •

5 Zg 87/46
Ogłoszenie

5 Zg 16/46
Ogłoszenie

Franciszek Wojtkowiak, ur. 3. 9. 1895 r. w Ma- 
lachowie, pow. Śrem, syn Antoniny Wojtkowiak, 
ostatnio zamieszkały w Długich Starych p. 
Leszno, został w dniu 8. 10. 1939 r. w Lesznie 
aresztowany przez gestapo i odtąd ślad po nim 
zaginął.

Na wniosek Marii Wojtkowiak o uznanie swego 
męża za zmarłego, Sąd wzywa:
1. Franciszka Wojtkowiaka, by do dnia 1. 12. 

1946 r. zgłosił się w Sądzie w pokoju 103, gdyż 
w przeciwnym razie musi być uznany za zmar
łego;

2. wszystkie osoby, które mogą udzielić infor- 
macyj o zaginionym, aby w terminie powyż
szym doniosły o tym Sądowi,

Leszno, dnia 2 września 1946 r.

Ludwik Nowak, ur. 21. 8. 1899 r. w Gostyniu, 
syn Jana i Józefy z d. Niedziela, ostatnio zamie
szkały w Wyciążkowie, k. Leszna, powołany do 
55 p. p. w Lesznie wyruszył z pułkiem w 1939 r. 
na front, następnie "był w niewoli niemieckiej, 
z której rzekomo zwolniony miał na terenie Nie
miec zginąć w roku 1943.

Na wniosek Marii Nowak, zamieszkałej w Rob- 
czysku, p. Leszno, o uznanie męża za zmarłego, 
Sąd wzywa:
a) Ludwika Nowaka, by do 15. 12. 1946 r. zgłosił 

się w Sądzie, pokój 103, gdyż w przeciwnym 
razie może być uznany za zmarłego;

b) wszystkie osoby, które mogą udzielić infor- 
macyj o zaginionym, aby w terminie powyż
szym doniosły o tym Sądowi.

Leszno, dnia 10 października 1946 r.
95 Sąd Grodzki

10 39! Sąd Grodzki w Lesznie

5 Zg 38/46
Ogłoszenie

4 P. K. O.
■ V — 4439
I Biuro Działu
■ do 18-tej w

V—

Poważna instytucja poszukuje od zaraz

1 kim wala wanztatdw saEKłi^owyilł 
3 wyRwalifikowanyclł moBteiów sło

dowych
Oferty z życiorysom i odpisami świa
dectw kierować do Polskiej Agencji 

Prasowej „PAP" Mielżyńskiego 8 
pod nr 3262/46

Przyjmiemy od zaraz
ł wyltwalffiltowiiByili bleiswłtl («)
Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpo
wiedzi.

„Społem"
Okręgowy Oddział Spożywczy 
w Poznaniu, ul. Składowa 4

PoJ
Różne

różujący
10 lat praktyki, poszukuje 
odpowiedniego przedsta
wicielstwa, własny samo
chód do dyspozycji. Tylko 
poważne oferty proszę 
kierować „Głoa Wielko
polskiM nr 38648.

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem Jasnowidze
nia nieomylnie przepowie 
każdemu Jego wydarzenia 
życiowe. Określi dokład
nie charakter, kierunek 
zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania 
datę urodzenia, załączyć 
50,— zł zadatku. Odpowie
dzi za zaliczeniem , jdarty- 
ni“ Kraków, skrytka pocz
towa 475. 10-148

£_k4<?9 OGŁOSZElf/1 DBOBHIE „Społem**
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro ”'~1 nK Za terminowy druk ogło-J

Kiplny
Maszyny do pisania

(z krótkim i długim wątkiem) 
oraz

Maszyny do liczenia
(na 4-y działania)

„Społem"
Okręgowy Oddział Spożywczy 
w Poznaniu, ul. Składowa 4

Wydzierżawię
S. KOŁODZIEJCZAK

Ostrów Wlkp., ul. Wrocławska nr 13 38647

Przetarg nieograniczony
Nr Odb. 3 46

Oddział Odbudowy Dyrekcji Kolei w Po
znaniu zaprasza do składania ofert na wyko
nanie instalacji elektrycznej w budynku 
P. K. P. przy ulicy Długosza 13.

Oferty należy składać do skrzynki ofer
towej, umieszczonej w gmachu Dyrekcji Ko
lei. przy pokoju nr 415, III piętro.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 2 listo
pada 1946 r. o godz. 10-tej w pokoju nr 417.

Bliższe informacje można otrzymać w go
dzinach urzędowych w Oddziale Odbudo
wy, pok. nr 416, gdzie można również nabyć 
warunki wykonania robót.

Dyrektor Kolei Państwowych.
K-4M

Jan Białożyński, ur. 15. 12. 1894 r. w Pomarzano- 
wicach, syn "Antoniego i Franciszki z d. Chuda, 
ostatnio zamieszkały w Lesznie, we wrześniu 
1939 r. jadąc z transportem kolejowym do War
szawy zaginął w czasie bombardowania tegoż 
transportu w okolicy Kutna.

Na wniosek żony Pelagii Białożyńskiej, zamie
szkałej w Lesznie, o uznanie męża za zmarłego, 
Sąd wzywa:

1. Jana Bialożyńskiego by do dnia 1. 12. 46 r. 
zgłosił się w Sądzie, pokój 103, gdyż w przeciw
nym razie może być uznany za zmarłego.

2. Wszystkie osoby, które mogą udzielić infor- 
macyj o zaginionym, aby w terminie powyższym 
doniosły o tym Sądowi.

Leszno dnia 22 września 1946 r.
10-394 Sąd Grodzki w Lesznie

Lekarskie
Pomocnicę domową z go
towaniem. Nad Wierzba- 
kiem 15, skład, Sołacz.

Mgr Kuntzówna — specja
listka pielęgnacji cery — 
włosów. Słowackiego 34 m. 
4; 10—12 i 16—17. 38546

Wolne posady

Pomocnik szewski na no
we dziecięce zaraz. W. 
Garbary 7 m. 19. 33466
Stolarz-bajcer może się za
raz zgłosić. Żydowska 6 — 
Skład mebli. 38423

Krawcy na duże sztuki 1 
poprawki- zaraz. L. Kuciń
ski, Matejki 40/41 m. 19.

RIEBRZĘBORA TABELA
Ciągnienia H klasy 48 loterii
Wygrane po 250 zł z IV 1 V dnia ciągnienia

Dalszy dąg wygranych po 250 zł 
z lV-go dnia ciągnienia 

36006 052 225 253 256 281 298 470 
657 702 791 925 950 961 992 37001 
050 133 162 189 208 221 222 234 369 
389 479 483 507 710 804 805 833 845 
839 933 971 978 38028 063 084 096 
107 156 174 244 295 361 513 690 879 
971 39096 252 309 445 501 516 542 
596 619 673 680 994 40015 180 278 
288 371 396 406 476 613 703 760 887 
908 909 940 977 979 41042 052 063 
161 326 374 439 497 506 520 581 632 
641 683 762 849 866 887 928 930 936 
963 42020 118 150 268 392 483 516 
537 551 635 703 712 837 854 916 954 
860 988 43019 139 175 189 193 217 
228 417 418 430 538 549 563 591 597
610 616 626 741 837 852 '870 939 969
966 989 44001 055 085 089 114 159 
187 219 237 245 267 366 395 411 425
450 474 478 566 658 683 687 739 858
872 921 949 45005 067 159 211 231 
246 266 377 430 440 623 701 749 772 
806 815 829 864 888 897 46017 163 
238 241 261 264 306 331 460 469 486 
578 581 603 645 657 685 745 870 896 
902 922 47009 037 078 132 162 173 
J81 231 240 267 301 322 348 386 588 
647 688 697 746 869 964 979 48002 
005 008 154 213 450 469 518 562 618 
633 768 769 865 876 906 994 49028

257 266 275 367 398 410 540 568 663 
690 717 931 69088 330 582 691 692 
745 782 70017 046 070 080 206 220 
237 238 251 336 535 662 719 787 
71067 467 525 633 663 72052 112 148 
208 411 425 480 558 604 729 956 979 
73062 147 176 349 378 383 426 805
868 878 74029 201 435 486 634 759
925 75013 265 297 298 306 323 421
492 657 675 703 756 771 835 894 959 
76123 550 576 670 828 839 856 880
970 77147 169 191 266 281 406 607
674 698 755 775 924 78004 043 122 
179 269 422 455 501 511 632 923 
79134 378 408 426 441 445 475 478 
504 572 593 693 759 799 830 835 857 
901 80170 330 488 534 575 673 892
987 81027 045 054 135 175 630 682
807 82024 089 433 436 515 551 658
688 871 937 83026 121 257 310 317
434 595 649 749 778 785 8,30 903 
84019 062 171 406 415 416 888 85127 
150 156 225 282 412 427 453 509 707 
729 759 813 840 872 880 86097 270 
274 381 414 603 614 682 716'751 819 
828 866 884 887 960 961 87225 265 
272 312 341 495 576 737 873 921 933 
88067 093 151 168 290 312 321 506 
536 658 787 818 958 89334 467 469 
492 589 633 658 727 778 779 783 852 
918 925 90116 142 263 315 421 621 
639 91000 125 168 230 271 309 430

107 419 505 525 558 598 i 456 590 593 848 862 968 994 92020
8M 896 M273 291 3M 4M 697 786 546 744 852 93301 584 608 94351^573 
823 51029 077 121 138 294 385 563
631 760 866 874 894 920 52097 335 
766 783 907 972 975 53044 108 215 
286 334 445 491 679 762 770 777 
84613 622 664 692 713 759 773 795 
865 902 946 951 55013 092 108 307 
846 426 449 510 541 673 829 56101 
164 177 296 594 730 766 793 853 855 
914 949 967 995 999 57254 327 388

692 844 861 .891 894 899 913 95197 
390 403 840 982 96104 278 301 325 
799 834 855 97273 373 667 751 989 
98068 195 385 761 800 920 99003 192 
358 645 653 698 753 780

Wygrane po 250 zł z V-go dnia 
ciągnienia

NrNr 51 84 337
373 708 922 1069 218 236 279 702 716

Z24 776 824 849 M3 935 58212 235 1 852 904 929 2063 085 410 456 461 986
™ M ra 667696 708 838 839 942 i 3126 212 239 373 377 408 552 671 676
S^,5°5.no52Ri7 AR1 7S7 T79 OT7 935 826 901 4023 315 349 359 393 444 925f™3* 4®2 msn enosYw 442 su 5332 472 S7 812 933 975 6072 290 379
SS 689^822885 62^ liT 5M 749 525 600 849 939 7076 094 127 522 688 
®47 63060 307 309 332 403 529 708
«04 895 64078 126 256 264 373 418 
453 528 619 639 744 977 65026 033 
036 051 149 179 285 426 428 446 472 
a*73 608 647 709 759 760 66076 165 12546 934 13045 156 168 311 365 731

Dziewczyna starsza, uczci
wa, do pracy domowej po
trzebna. Półwiejska nr 20 
m. 9. 38436

Samodzielną krawcowę na 
suknie i płaszcze zaraz 
przyjmie H. Zagacka, ul. 
Palacza 131 m. 3, dojazd 
3-ką. 38586

Pani inteligentna potrze
bna na 4 godziny pq po
łudniu do dwojga dzieci 10 
i 3 lata. Zgłoszenia przed 
południem Czajcza 2 m. 17.

38714

Biurowy (a) do przedsię
biorstwa budowlanego, o- 
beznany z wszelkimi pra
cami oraz księgowością, 
potrzebny. Oferty życiory
sem, odpisem świadectw 
do „Czytelnika", Armii 
Czerwonej 1, nr 1650. 58657

Bu- | Niania — wychowawczyni,
38649 kilkunastoletnią praktyką, 

przyjmie posadę. Of.: „Gł. 
Wielkopolski" nr 38599.

Przyjmę stanowisko kasje
ra, księgowego lub maga
zyniera, ekspedienta hur
towni, najchętniej branży 
zbożowo-nasiennej. Dłuż
sza praktyka. Dobre świa
dectwa i polecenia. Wiek 
35. Qferty: „Głos Wielko
polski" nr 38619.

Chłopiec porządny, praco
wity, do blachami potrze
bny zaraz. Piekary 9, od 
15—16-tej. 38318

EKONOMISTA-prawnik
na kierowniczych stanowi
skach w przemyśle i han
dlu poszukuje odpowie
dniej pracy. Oferty: „Czy- 
telnik“, Armii Czerwonej 1, 
nr 1635. 38469

Fryzjerka warunek tygo
dniowo 1.000,— zł i utrzy
manie. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 10-408.

Praktykant płatny, 55C 
morgowe gospodarstwo 
zaraz. Maćkowiak, Brodni-, 
ca, stacja Grabianowo, po
wiat Śrem. 38504

3 techników budowlanych, 
dobre siły, przyjmie na
tychmiast Wydział Budo
wlany Międzynarodowych 
Targów Poznańskich (Bel
weder — ul. Marsz. Focha 
18), tel. 64-51, na warun
kach wedle umowy, zale
żnie od klasyfikacji. 10-390

Panienka biegła do pie
karni potrzebna. Woźna 10.

38583

Służąca uczciwa i z samo
dzielnym gotowaniem po
trzebna zaraz. Waychano
wa, Niecała 12 m. 7. 38582

Uczennicy-asystentki, mo
żliwie wygimnastykowa
nej do imprezy objazdo
wej. Oferty: „Głos Wiel- » 
kopolski" nr 38519.

Bileter na wyjazdy z ro
werem. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 38518.

Pomocnica domowa po
trzebna. Matuszewski, ul. 
Góralska 12 (Sołacz). 38640

Murarze i robotnicy po
trzebni. Zgłoszenia: Prze- 
ładowria Miejska, Garba
ry (bud. magazyn 8). 38629

Hafciarki na wojskojye, 
tylko dobre siły, potrze
bne. Wytwórnia Haftów,
A. Kasperkowiak, Wro
cławska 40 m. 6. 38626

Chłopak do koni i dzie
wczyna do gospodarstwa 
potrzebni zaraz. Fengler, 
Piątkowo p. Poznań 13.

38625

Dekorator - ekspedient na 
Zachód duży dom tekstyl
ny, warunki podać. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38624.

Czeladnik szewski potrze
bny zaraz — ul. Przemy
słowa 21. 38617

Bufetowa, kucharka, dzie
wczyny do kuchni 1 p®ko- 
jów na wyjazd — św. Józe
fa 5 m. 12. 38612

Woźnica może się zgłosić. 
Rozlewnia Piw. M. Focha 
155. 38610

Służącą gotowaniem, do
bre warunki, zaraz. Smól- 
ski, Wawrzyniaka 33. 38608

Samodzielna z gotowaniem 
zaraz potrzebna. M. Focha 
84, skład dodatków kra
wieckich. 38604

Prasowaczka i dziewczyna 
mogą się zgłosić. Ogrodo
wa 3 — Pralnia. 38600

Krawiee samodzielny do 
prowadzenia warsztatu po
trzebny zaraz. Nad Wierz- 
bakiem 19 m. 5 (Sołacz).

t 38596

Potrzebna solidna pomoc 
do domu lekarza w Gdań
sku. Zgłoszenia: Słowac
kiego 29, m. 6 (od 12—15), 
pilne. 38593

Marszantka wykwalifiko
wana mojże się zgłosić — 
Skład kapeluszy damskich, 
Irena Jasiak, Piotra Wa
wrzyniaka Są W588

*44 766 804 836 858 909 917 96t 693 722
67024 214 569 585 737 755 68034 186 1 426 513 821 651 7 , 7.3 9 9 „7 9.G

(Dokończenie .Mr*»)

Pomocnik biurowy do prac 
biurowych i w terenie za
raz potrzebny. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 — pod 
„10,690".

przyjmuje 383<

Fn Jan Mruk
Mielżyńskiego 22

3C692

Potrzebna zaraz młoda 
dziewczyna z referencja
mi. Świadectwa nie wyma
gane. Mielżyńskiego 10 m

Cieśle potrzebni, dobre 
warunki. Zgłaszać: Szwaj
carska 5 m. 3. 38685

Gosposi lub pomocy do
mowej umiejącej gotować 
najchętniej z referencja
mi, sumiennej, czystej, ko
chającej dzieci, do trzech 
osób, od t XI. 46 poszuku
ję. Warunki pracy Jak i 
traktowanie bardzo dobre, 
bez dużego prania, za do
brym wynagrodzeniem. 
Zgłosz. po poł. do 16-tej — 
Opalenicka 71 m. 3. Przy
stanek tramwaj. 3 i-ki przy 
Diakonyskach. 38651

Baiszych
do skubania drobiu

zaraz
Zgłoszenia i

Wielkopolska Spółka Handlowa Sp. z o. o. 
Poznań-Starołęka, ul. Skoczowska 19 tęl 23-86 

Koszty przejazdu autobusem zwracamy.

Dziewczyna uczciwa, star
sza, do pracy domowej —r 
dwoje dzieci, potrzebna. 
Mostowa 24 m. 15. 38580

Pomocnik i uczeń krawiec
ki zaraz potrzebni. Koko- 
towski, Długa 12 m. 9. 38579

Robotnik do prac podwó
rzowych i dojenia może się 
zgłosić. Dolna Wilda 48.

38574

Mechanik-
szofer

dłuższą praktyką potrze
bny. Oferty: Biuro Ogło- 
ą^eń „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „10,686". 38389

Starszy chłopiec do posy
łek, rzetelny i uczciwy, za
raz potrzebny. Skóra i Ska, 
St. Rynek 98/100. 38571

Ślusarzy i robotników 
przyjmie Topolski, Wierz- 
bięcice 46. 38568

Robotnicy budowlani po
trzebni zaraz. Inż. Bielerrta, 
Sołacz, Góralska 7. 38550

Potrzebna zaraz kucharka- 
gosposia do 2 osób do lat 
40. Referencje konieczne. 
Sołacka 18/20 m. 7, godz. 
8-10. 38544

Fryzjer damski i uczenni
ca potrzebni. Dąbrowskie
go 4. 38535

Ogrodnik, żonaty, potrze
bny zaraz. Zgłoszenia: Ma
jętność Nadziej ewo, pow. 
Środa. 3852C

Gosposi uczciwej referen
cjami do dwojga osób po
szukuję. Cichocka, skład 
towarów krótkich, Stary 
Rynek 61, wejście z Wro
cławskiej. 38686

Kucharki wykwalifikowa
ne potrzebne zaraz. Re
stauracja „Dzików", św. 
Marcin 63. 38681

Robotnika młodszego do 
szklarni witrażowej przyj
mę zaraz. Stan. Powalisz, 
Witraże, Bydgoska 2. 38676

Potrzebni dwaj chłcpcy do 
posyłek od 16—18 lat ;a- 
raz. „Łukasz", Kramarska 
nr 25a. 38659Hafciarki

na sztandary i pa
ramenta kościelne 
potrzebne. Wynagro
dzenie 30 zl na go
dzinę i premie. 

Kędzierska 
Poznań-Górczyn, 

ul. Zgoda 20.
38352

Obciągaczka do wody so
dowej potrzebna zaraz — 
Wielkopolanka, Grobla 27.

38672

Kupiec drzewny, młodsza 
siła, do tartaku, plac -i 
biuro potrzebny. Oferty z 
życiorysem 1 odpisem 
świadectw do „Czytelni
ka", Armii Czerwonej 1, 
nr 1651. 38658

Szuka posady

Panienka, lat 19, z szkołą 
gospodarczą, przyjmie pra
ce ekspedientki. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38463.

Osoba władająca francu
skim, rosyjskim i włoskim, 
b. nauczycielka gimna
zjum, poszukuje posady. 
Do młodzieży ewentualnie 
jako towarzyszka starszej 
osoby. Zgłoszenia: Poznań, 
al. Hetmańskie 4a m. 4.

38380

Jako pomoc do biura — 
ukończ, szkoła powszechna 
dwa lata handlowej. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 38653.

Kawaler, 37 lat, zza Bugu, 
szuka posady z mieszka
niem, centr. ogrzewanie, 
ewtl. jako dozorca, wyko
nam ślusarskie roboty, 
Oferty: „Głos Wielkop.' 
nr 38632.

Początkująca biurowa i 
maszynistka poszukuje po
sady. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38572.

Rządca — administrator,
wszechstronnie wykwali
fikowany, zawodowy rol
nik, dobry organizator, 
energiczny, sumierfny, 25 
lat nieprzerwanej prakty
ki, zmieni posadę. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38530.

Szwajcar dojarz, żonaty, 
31 lat, dobrymi polecenia
mi, biegły w swoim zawo
dzie, spokojnego obejścia, 
szuka posady samodzielnej 
w majątkach. Adres wska- 
że „Głos Wielkopolski" nr 
10-400.

Panienka inteligentna, lat
28, szuka posady zarząd- 
czyni lub kierowniczki — 
najchętniej na majątek. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 10-399.

Szofer młody inteligentny 
szuka natychmiast posady 
na osobowy wóz. miejsco
wość obojętna. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 33517.

Szofer młody poszukuje 
pracy, rok praktyki na 
wozie osobowym. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38511.

Mag. farm, z dłuższą pra
ktyką szuka zajęcia w 
aptece Poznaniu od 1. XI. 
lub 15. XI. Oferty: „Glos 
Wielkopolski" nr 38529.

Maszynistka z praktyką 
biurowa przyjmie jakie
kolwiek zajęcie. Łaskawe 
oferty „Głos Wielkop." nr 
38526.

Nauka

Lekcji gry skrzypcowej u-
dziela początkującym i za
awansowanym — prof. Fr. 
Jamry, ul. Jeżycka 43,
8, III ptr. 38110

Tańców nowoczesnych wy- 
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, Par1jJj

Nowoczesne kursy kreju 
męskiego i damskiego za
twierdzone przez Kurato
rium Szkolne rozpoczyna
ją sie 4 listopada. Przybyl
ski, Poznań, ul. Marszalka 
Focha 86. 37930

Uwaga prenumeratorzy!
Chcąc otrzymywać „Glos Wielkopolski** re 

gularnie i na zamówiony okres, należy 
° a) dokonywać wpłat najdalej do 25 każdego

miesiąca,
b) zamawiać przez pocztę do 15 każdego

miesiąca, , . ,
c) pisać na przekazach wyraźnie nazwisko 

i adres, oraz
d) wpłacać pełną należność.
Wpłat pocztowych należy dokonywać na 

adres „Czytelnik" — Kolportaż, Poznan, ulica 
Bukowska 3, lub Daszyńskiego

Konto P. K. O.: V-4400.
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Osobiste

Osoby posiadające zbędną
ciepłą odzież, bieliznę, o- 
buwie, proszę o pomoc. 
Wracam obozu bez środ
ków do życia, ubrania, 
straciłem rodzinę, zdro
wie. Oferty: „Głos Wielko
polski” nr 38707.

Okazyjnie sealowe futro
sprzedam — ul. Rzepeckie
go 60, I ptr. 38560

File, koce, kapce, bambo
sze, kupuję, sprzedaję. Bo
gusławskiego I9a, m. 6.

38339

Kożuch dla stróża nocnego 
kupimy. Państwowe Za
kłady Chowu Koni,. Wały 
Leszczyńskiego 19. 38674

Egoderma do pielęgnowa
nia rąk. Do nabycia w dro
geriach i perfumeriach — 
Wytwórnia Chem.-Kosmet. 
„EGO", Poznań, Bosa 19.

37512

Polecamy w większych ilo
ściach na dni bezmięsne 
półgęski oraz pasztetówki 
gęsie — pl. Wolności nr 11. 
Delikatesy, pod Arkadami.

38556

Sprzedaże

Guziki wielki wybór. An
drzejewski, Poznań, Szkol
na 12. 33512

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lie- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 10-1

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 35789

Papier do światłokopił — 
Kopiotechnika, Poznań, ul. 
Wierzbięcice 18. 35966

Maszyny do pisania, licze
nia, księgowości, powiela
cze, arytmometry, napra
wia fachowo, szybko i ta
nio, firma W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 36232

Fotografie wieczne na por
celanie, do nagrobków wy
konywa artystycznie —- 
„El-Cha-Film", Warszawa, 
Jerozolimska 27. Prowincję 
informujemy listownie.

10-352

Willę wolnym mieszka
niem Sołacz 800 000 sprze
dam. „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 38384

Nitro lakiery wszelkich 
kolorów. „Tlen", Hurto
wnia Artykułów Malar
skich, Poznań, Ogrodowa 
nr 4. 38201

Mikroskopy, teodolity, su
waki, cyrkle, aparaty ra
diowe. Pertek, Kraszew
skiego 17. 38295

Sienniki, worki, ceraty, 
linoleum, chodniki, plu
sze. Pertek, Kraszewskie
go 17. 38293

Pianino pierwszorzędne — 
okazja, sprzedam. Koper
nika 6 m. 12. 38229

Kamienicę komfortową, 4 
składy, centrum — cena 
2.300.000, sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13, telef. 14-22.

38479

Kamienicę 4-plętr„ kom
fortową, narożnikami — 
centrum, cena 3.500,000,-—, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 38482

Wielki wybór parcel oraz 
kamienic poleca Metelski, 
św. Marcin 13. 38481

Parcele willowe: Mickie
wicza soo m’, Ostroroga 
780 m* sprzedam. „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 38386

Domek dwumieszkaniowy 
przy Poznaniu, Jedno mie
szkanie wolne, 400.000,—, 
sprzedam. „Union", Rze
czypospolitej 4. 38381

Kamienicę centrum, fron
ty na dwie ulice, składami, 
wolne mieszkania, bez 
kwaterunku, nieodwołalnie 
tanio sprzedam. „Union", 
Poznań, Rzeczypospolitej 
nr 4. 38382

Skład blisko placu Wolno
ści, urządzeniem, 180.000; 
przy Focha towarem, mie
szkaniem, 360.000,—, sprze
dam. „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 38383

Samochód osobowy Opel 
p. 4, po remoncie, reje
strowany wraz z koncesją 
na dorożkę, sprzedam. Nad 
Bogdanką 2 (Jeżyce). 38399

Szory wyjazdowe i robo
cze. Luboń, Remleina nr 2.

38427

Sprzedam dom z ogrodem 
półtora morgowym 7 km 
co centrum Poznania. Of.: 
,,Głos Wielkop." nr 38631.

apczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
~ urzanoga, boczna Ratu
szowej. 10-329

Ubranie frakowe — stan 
pierwszorzędny — oka
zja. Słowackiego 21, m. 3. 
10—12. 38505

''^±S£SS2£SSSfi&9
s Piece

cyrkulacyjne, żeliwne, 
przenośne, do ogrze- 

: wania hal fabrycznych,
■ warsztatów, kin, barak, 

składnic itp. poleca 
j JAN TAUCHERT

Kamienicę czteropiętrową, 
komfortem, składami, cen
trum, za 3.000.000 zł sprze
dam. Tomczak, Piekary 13b 
m. 4. 38414

Parcele Puszczykowie — 
Górczyn, domek ogrodem, 
sprzeda Juska, Kordeckie
go 26 (Górczyn). 38633

Magiel ze stołami sprze
dam tanio. Małeckiego 31 
m. 2. 38634

Dom na Wildzie, willa So
łacz, parcele okolica Bu
kowskiej na sprzedaż — 
Spółka Osadnicza, pl. Wol
ności 15, pokój 128. 33635

Kupimy korzystną parcelę 
i mały młyn. Spółka Osa
dnicza, plac Wolności 15, 
pokój 128. 33636

Futro karakułowe, godz. 
2—6. Mylna 19 m. 15. 33637

Sprzedam dobrze zapro
wadzone przedsiębiorstwo 
względnie przyjmę wspól
nika 400—500 tys. zł. Odstą
pię ubikację nadającą się 
na wszelki przemysł za 
zwrotem kosztów remon
tu. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 38639.

Wilk czamo-brązowy, tre
sowany na sprzedaż. Lan
giewicza 3. Tel. 40-94. 38702

Skład w śródmieściu wy
remontowany za zwrotem 
kosztów do odstąpienia. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 38628.

Serwisy stołowe, kawowe, 
nakrycia stołowe nierdze
wne, podarki praktyczne 
poleca Marian Lesiński — 
tylko Żydowska 33. 38695

Sypialnia — kuchnia — no
woczesne, okazyjnie — św. 
Marcin 75 — Komis. 38697

Nowy kurs Języka angiel
skiego na 12 płytach pate- 
fonowych sprzedam. Ofer
ty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „10,676". 38630

Młynek większy — zapęd 
ręczny, opony 4,00X19, 
3.00X19. Warsztat Mecha
niczny, Mickiewicza nr 9.

38675

Kupno, sprzedaż, napraw® 
MASZYN BIUROWYCH 
to oprawa zaufania

i specjalność firmy 
PIOTR PIEPRZYCKI

Poznań 34843
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, tel. 23-62.

Piecyk średn. szamot.-kafl. 
3w. Marcin 63, śród, oficy
na, m. 6, godz. 16—17. 38662

Radio 5-lamp. sprzedam. 
Kossaka 13, m. 2. 38642

Maszynę do robienia poń
czoch i skarpet sprzedam. 
Długa 18 m. 18. 38823

Pianino używane, dobre, 
F-a Carl Ecke, dla zna
wców. Piekary 24 m. 3, 
14—16. 38622

Opońy samochód. 16-tki 
kupię lub zamienię na 
dwukolny ręczny wózek 
na balonach samolotowych. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38615.

Pies Chau-Chau 6 miesię
cy, 5.000,—. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38614.

Kolonialkę mieszkanicjm 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38613.

Urządzenie do wytwórni 
serków harceńskich. Wia
domości: Jarochowskiego 
73 m. 6. 38611

Sprzedam sypialnię. Sokol- 
^nickich 51 m. 2. 38606

Palto męskie na tęższą fi
gurę sprzedam. Skryta 14 
m. 2. 38603

Marynarki dwie, dobrym 
stanie, sprzedam. Prądzyń- 
skiego 13 m. 8. 38597

Radio Philips — zmienny 
prąd, 5-lamp. 3 zakresy. 
Staszica 15, portier wska
że. 38592

Wąż gumowy, regały, sza
fa, łóżeczko, stolik dziec. 
Śląska 2 m. 1. 38585

Płaszcz damski — czarny 
plusz, materiał płaszeżowy 
czarny. Skryta 15 m. 5 — 
godz. 16—20. 38575

Sprzedam stół sosnowy do 
rozciągania. Półwiejska 24 
m. 6. 38567

Skład kolonialny zaprowa
dzony dwupokojowe z ku
chnią sprzedam. Focha 39 
m. 4. 38564

Pianino krzyżowe bardzo 
dobre sprzedam. Chełmoń
skiego 7, restauracja. ^8561

Akordion 80-basowy, ban-
donium koncertowe, wi
rówkę, saksofon. Poznań, 
Słowackiego 39 — skład..

38559

Radioaparaty, lampy, in
strumenty muzyczne, ma
szyny pisania, szycia, roz
maitości sprzedaje — ku
puje Poznań, Słowackiego 
39 — skład. 38558

Suknię ślubną sprzedam — 
średnia figura. Bukowska 
11 m. 28 . 38552

9 mórg roli, teren Poznań- 
Starołęka, stacja kolejowa, 
autobus, woda, gaz, elek
tryka, sprzedam lub za
mienię na dom, willę z 
mieszkaniem. Pośrednic
two niepożądane. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38534.

Poznań, Chełmońskie
go nr 4 — telefon 67-no.

38141

99 do 100 mórg pszenno- 
buraczanej kupię okolica 
Poznania. Oferty nr 1624 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 38312

Ceraty, filc, przędzę, gur
ty, sznury, materiały gu
mowane. Pertek, Kraszew
skiego 17. 33294

Kartofle, cebulę, kapustę 
świeżą, grzyby suszone, 
miód pszczelny, słomę, 
siano stale kupujemy — 
K. U. P.. Różana 19, tel. 
16-06. 38249

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki różnych dzie
dzin, druki, księgowości 
przebitkowej „Perfecta", 
kupno, sprzedaż, wymiana 
książek używanych. 37527

PAPIER
światłoczuły na amoniak

w rolkach 30 mtr., gatunek najprzedniejszy 
poleca

Kopiotechnika Poznań
Wierzbięcice 18 - Tel. 19-55 
Na prowincje wysyłka pocztą 33190

Sprzedam fisharmonium w 
dobrym stanie. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38540.

Dom mieszkalny, •/« morgi 
ziemi, zaraz sprzedam. Ko- 
towo 41. 38533

Kupię pokost, farby olejne 
i narzędzia malarskie. 
Zgłoszenia: Rzepeckiego
26 m. 3. 38247

Płaszcz Jesienny bardzo 
dobrym stanie kupię. Dą
browskiego 41 m. 5. 38666

Kupię płaszcz męski wyso
ka figura (50) tylko w do
brym stani?. Adres wska- 
że „Gł. Wielkop." nr 38654.

Maszynę do pisania z dłu
gim wałkiem oraz maszy- 

■ nę do liczenia kupimy. Po
znań, Wyspiańskiego 19 
m. 6. 38713

Kiosk kupi Inwalida wo
jenny. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38644.

Bajorek (kantylkę), sre
brny, złoty kupuje Wy
twórnia Haftów, Wrocław
ska 40 m. 6. 38627

Kupię wóz rzeżnicki — ul. 
Mogileńska 37 nar. Koniń
skiej (Osiedle ' Warszaw
skie). 38605

Futro damskie może być 
bez pokrycia kupimy. Sie
miradzkiego 3a m. 4. 38514

Brylant do 2 karatów i in
ną biżuterię kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38591.

Domek z ogrodem, łącznie 
z 1 ha ziemi, niedaleko 
miasta, kupię. Zgłoszenia: 
F-a Kozanecki, Poznań, ul. 
Kraszewskiego 2, skład pa
pieru. .38688

Radio Philips super trzy- 
zakresowy — zmienny, 
płaszcz męski nowy czar
ny, ubranie męskie. Nie
golewskich 13, m. 3, 18—20.

38527

Foto artykuły i materiały 
w każdej ilości zakupuje 
„Fotoma", Szkolna nr 11. 
TeŁ 25-59. 38181

Młyn wodny lub elektry
czny, mały, może być 
uszkodzony, kupię lub wy
dzierżawię. Zgłoszenia: F-a 
Kozanecki, Poznań, Kra
szewskiego 2, skład papie
ru. 38887

Sprzedam partię łyżew 
około 600 par przedwojen
nej produkcji z oryginal
nej szwedzkiej stali. Wia
domość: Częstochowa III, 
Aleja 48 — Muszkiet. 10-402

Kamienicę spaloną ul. Ra
tajczaka sprzedam 1.600.000. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38522.

Kupna

Pianina, fortepiany, fis
harmonie, mogą być pod
niszczone, kupuje Betting, 
Leszno. - 10-4

jęczmień, worki, torby ku
puję. Strzelecki, Marcin
kowskiego 16. Skład Mąki.

Ceratę, gumę do wózków 
dziecięcych, celofan, ku
puje w każdej ilości Prze
mysł Ludowy, 27 Grudnia 
10. 36607

Lampę
radiową
Philips — D L 25

kupię.
M. WALIGÓRSKI, 
Fr. Ratajczaka nr 10 

38683

Maszynę do pisania 1 li
czenia kupi „Tur", Ciesz
kowskiego 8. 37180

Nakrętki, korki, kupi — 
„Tur", Cieszkowskiego 8.

37178

Barwniki, kwas gallusowy 
kupi „Tur", Cieszkowskie
go 8. 37179

Azbestowe wyroby (sznu
ry suche, grafitowane oraz 
wszelkie szczeliwa) kupu
je stale firma „Artebe' 
ul. Kantaka nr 10. 37034

Obrabiarki do metalu i 
drzewa, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 36212

Frezarkę uniwersalną do 
metalu, kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. 36213

Węże do wody, parciane, 
gumowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 36214

Cynę do lutowania czystą, 
w blokach, kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. 36215

Pasy skórzane, parciane, 
gumowe kupuje stale „Ha
tech", św. Marcin 65. 36216

Kupię piec emalierski. 
Firma W. Szulc, plac Wol
ności 5. 37685

Konie na rzeź kupuję stale 
W. Zgoła, Masztalarska 8, 
telefon 20-20. 37610

Worki do mąki kupuję. 
Centrala Mąki, Marsz. Fo
cha 31. Tel. 77-06. 37718

Kamienicę czteropiętrową, 
masywnie zbudowaną, ofi
cyna, centrum, 2.500.000,—; 
kamienicę zburzoną przy 
tramwaju, W;lda, 900.000,—: 
gospodarstwo 32-morgowe, 
dom siedmiopokojowy, po
wiat Ostrów, 550.000 zł — 
sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 38602

Cyrkle, suwaki, przyrządy 
rysownicze, papiery, kalki, 
ołówki itp. kupuje księ
garnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59 . 35470

Kupujemy kalafonię — 
wszelkie żywice, oleje. Pła
cimy najwyższe ceny. Po
znańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wawrzyń
ca 47, tel. 21-20. 38153

OTWARCIE
sklepu bielizny męskiej i damskiej, ma
teriałów, dodatków i galanterii nastąpi 
W ŚRODĘ, dnia 23-go b. m. pod firmą

BR. LINDENBERG
przy nl. Pół wiejskiej 19

Jenajskie rurki szklane
kupię każdą ilość, płacę 
najwyższe ceny. Technika 
Szklana — St. Majewski, 
Łódź, Piotrkowska 3. 10-370

Kupię gospodarstwo do 50 
mórg. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38460.

Maszynę do pisania, dobrą 
walizkową oraz wagę sto
łową z odważnikami lub 
bez kupi Chmielewski, ul. 
Dąbrowskiego 53/55 m. 8.

38379

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce
ny, samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-1L 38396

Opony i dętki samochodo
we 18X 500 w dobrym sta
nie kupię — ul. Jakóba 
Wujka 10 przy Wierzbię- 
cicach, 38363

Złote i srebrne nici do 
haftu kupię za każdą ce
nę. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 38353.

Kamienic oraz will dla po
ważnych reflektantów po
szukuje Metelski, św. Mar
cin 13. 38480

Książkę Dąbrowskiego na 
4 kl. gimnazjalną kupię. 
Małeckiego 5 m. 2. 38581

Kamienice, wille, parcele, 
domy ogrodami, także pro
wincji proszę zgłaszać — 
Nowak, Poznań, Wyspiań
skiego 16 m. L 38601

Zamiana

Zamienię 2 pokoje z ku
chnią centrum na 3—4 po
koje centrum. Koszta do
brze pokryję- Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 38429.

Elektromonter fabryczny 
(mistrz) zmieni posadę. 
Oferty nr 1660 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 38667

Zamienię 5-<rfo pokojowe 
komfortowe mieszkanie
przy Słowackiego na 3 po
koje kuchnią, łazienką, w 
willi — Sołacz. Oferty nr 
1662 „Czytelnik", * Armii 
Czerwonej L 38669

Pieniądz

500.0G0,— przystąpię jako 
wspólnik do wytwórni. 
Oferty: „Par", Ratajczaka
7, pod „10,516". 37844

Wspólniczki z kapitałem 
celem otwarcia szwalni 
dziecięcej lokal centrum i 
maszyny posiadam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38255.

Milion złotych lub więcej 
włożę do solidnego przemy
słu lub handlu przy współ
pracy. Oferty poważnymi 
propozycjami do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 10-383.

Posiadam skład nasion 
i artykułów pokrewnych 
centrum dużego miasta 
powiatowego — szukam 
wspólnika. Oferty nr 1634 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. ' 38468

Przystąpię do spółki do 
handlowego lub przemy
słowego przedsiębiorstwa. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38711.

Knpiee posiadający lokal 
i gotówkę 300.000 przystąpi 
do solidnej spółki lub 
przyjmie poważne przed
stawicielstwo. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 38646.

Kto pożyczy 500.000 zł do 
pół roku na procent lub 
innym wynagrodzeniem? 
Warunki do omówienia 
ustnie. Poważne przedsię
biorstwo handlowe. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38650.

Wolne lokale
Pokój umeblowany nle- 
krępujący, centr. ogrzewa
nie, centrum, samotnym, 
dobrze sytuowanym pa
nom wynajmą. Pożądane z 
góry. Oferty: „Gł. Wielko
polski" nr 38598.

odbiorników radiowych 
wszelkich typów 

i Zamiana lamp radiowych

Polskie Zakłady „Philips" S. A.
Oddział w Poznaniu, ul. Wrocławska 38 I 

Zarząd Państwowy

Sypialnię nowoczesną ku- Kuchnię I 1*6 pokoju od- 
pię. Oferty: „Głos Wielko- stąpię. Oferty: „Głos Wiel- 
polski" nr 38578. kopolski" nr 38641.

Pies podwórzowy bardzo 
czujny. Górczyńska nr 29.

38594

Kupię 5 mórg ziemi przy 
Poznaniu najchętniej ul. 
Dąbrowskiego, Bukowska. 
Oferty: .Głos Wielkop." 
nr 38590.

Drut nawojowy
w emalii 0 0.07 mm itp. 

oraz przyrządy i aparaty pomiarowe kupuje

iSiijSa Głośni w we
ul. Dworcowa 2/3 tel. 34

w powiatowym mieście, 
dobrze prosperująca, z po
wodu choroby właściciela 
korzystnie do odstąpienia.

Oferty zdecydowanych 
1 poważnych reflektantów 
„Głosu Wielkop." nr 38531.

Lokal handlowy, obszerny, 
I piętro; z telefonem, od
stąpię. Oferty: „Par", Ra
tajczaka 7 — pod „16,553".

38009

Studentka poszukuje po
koju, cena obojętna. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 38262.

Unieważniam kartę reje-
stracyjną RKU Siedlce —< 
Kazimierz Rękawek, Po
znań. 38631

Matka z synem szuka pró
żnego pokoju lub mniej
szego stróżostwa. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38376.

Studentka poszukuje po
koju przy inteligentnej ro
dzinie z utrzymaniem lub 
bez. Cena obojętna. Zgło
szenia: Tel. 45-16. 38465

Unieważniam skradzione 
dokumenty na nazwisko 
Marski Witold, kartę roz
poznawczą, zaświadczenie 
RKU Kościan nr 915, legi
tymację U. P., Bratniej 
Pomocy, A. Z. S., dowód 
zameldowania czasowego.

18655

Poszukuję kupna domu
mniejszym mieście, skła
dem — Krotoszyn, Jarocin, 
Ostrów, Ostrzeszów: Wpła
ta 600 tysięcy do miliona. 
Sowiński, Zygm. Augusta 
10, wejście Składowa. Tel. 
36-75. 38497

Rikszę setkę hib 125 do
rozwożenia towaru kupię. 
Adam, Poznańska 8 — tel. 
26-30. 38569

Lokale półparterowe (w 
piwnicy) ca 50 ml powierz
chni z wodą i światłem 
elektrycznym nadające się 
na warsztat lub tp. wynaj- 
mie Bank Pożyczkowy — 
Poznań, Focha 47. 38643

Futro karakuły lub breit-
schwance kupię. Piotra 
Wawrzyniaka 22 m. 5. 38442

Druty żelazne i stalowe od 
2—3,6 mm oraz sprężyny 
meblowe i wężykowe ku
pi każdą ilość „Matra", Po
znań, Dąbrowskiego 142. 
Tel. 99-36. 38503

Kupię gospodarstwo do 
15 ha. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty- „Głos Wiel
kopolski" nr 38712.

Kuplę skład kolonialny 
towarem i mieszkaniem — 
ruchliwym miejscu. Po
średnicy wykluczeni. Of.: 
„Głcfe Wielkop." nr 38710.

Kąpię dom lub willę w 
Poznaniu. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38709.

Wagi analityczne, precy
zyjne i uchylne kupię. — 
Figiński, Poznań, Fredry 1.

38704

Kuplę willę w Puszczyko
wie lub Puszczykówku. 
Oferty: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1654. 38661

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-teJ do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie 

od godz. 11-teJ do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-78.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, T ptr. Telefon nr 64-78

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 6.
Kolportaż (abonament,.pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, nl. Bukowska I. — Telefon 78-64. 

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca; Sp6łdzielnia Wydawnicza „Czytelń

Piec do cieplarni kupię. 
Spieszne oferty „Gł. Wiel
kopolski" nr 38549.

Dom wypalony Starym 
Rynku kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 38545.

Lampy
aparaty radiowe kupuje 

F-ma RADIOWA 
al. Marcinkowskiego nr 20

Teł. 45-79 38100

Książki sżkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Giercza
ka, Poznań, Daszyńskiego 
59. 35471

„Aria" artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. * 36610

Sklep
w remoncie, w centrum 
miasta do wydzierża
wienia. Oferty: „FAP", 
Poznań, Mielżynskiego 
8, nr 3238/46. 10-387

Duża piwnica do wynaję
cia. Zgłosz.: Wielka 22 m 
11. 38677

Odstąpię ubikacje z insta
lacją na siłę za zwrotem 
kosztów. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 38532.

Szuka lokalu

Poszukuję składu z przy
ległym mieszkaniem 2 lub 
3 pokoje i kuchnia w cen
trum Poznania. Tomczak, 
Piekary 13b m. 4. 38292

1, 2 lub 3 pokoje subloka
torskie umeblowane z uży
walnością łazienki dla wyż
szego urzędnika od dnia 
1 listopada pilnie poszuki
wane. Zgłoszenia kiero
wać: Gulina, Zarząd Pań
stwowych Nieruchomości 
Ziemskich, Ratajczaka 15, 
pok. 19. 38240

1.968,— miesięcznie dam za 
niekrępujący pokój, samo
tny. Oferty: „Par", Rataj
czaka 1, pod „18,692". 38694

1—2 ptokoi z kuchnią śród
mieściu'poszukuję. Zwró
cę koszty remontu. Telef. 
25-23 lub oferty „Par", Ra
tajczaka 7, pod „10,675".

38679

Urzędnik samotny poszu-
kuje pokoju umeblowane
go niekrępującego zaraz. 
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38678.

Studentka szuka pokoju 
centrum. Cena obojętna. 
Oferty nr 1663a „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

38Ś71

2-ch umeblowanych pokoi 
lub l-go dużego łazienką 
poszukuje samotny na sta
nowisku. Najchętniej wil
li Sołacz, Jeżyce, centrum 
miasta. Wszelkie koszty 
zwrócę. Oferty nr 1661 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 38668

2 studentki poszukują po
koju. Cena obojętna. Of.: 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej nr’l, nr 1653. 38660

Dwóch studentów poszu
kuje pokoju. Dobrze za
płacę. Pilne. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 38609.

Absolwent medycyny po
szukuje pokoju. Cena obo
jętna. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 38508.

Poszukuję mieszkania 2 
pokoje z kuchnią. Zwrócę 
remont. Zgłosz.: Tel. 17-34.

38512

I‘/»—2 pokoi na biura han
dlowe poszukuje się w 
śródmieściu natychmiast. 
Ewtl. koszty remontu się 
zwraca. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 38515.

Inżynier na stanowisku 
poszukuje pokoju. Dobrze 
zapłaci. Oferty: „GŁ Wiel
kopolski" nr 38565.

Lokata na cichy przemysł 
poszukujemy zaraz. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 38562.

Kawaler na poważnym 
stanowisku szuka eleganc
kiego pokoju umeblowane
go i niekrępującego przy 
rodzinie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 38543.

2 studentów poszukuje 
umeblowanego pokoju
przy kulturalnej rodzinie. 
Cena obojętna. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 38525.

Zapłacę do 100 tysięcy za 
remont mieszkania 3 do 4 
pokoi w śródmieściu. Dam 
także w zamian pokój kuP 
chńią przy Wilsona. Ofer
ty: „Głos Wielkopolski" nr 
38524.

Mieszkania z remontem, za 
wskazanie wynagrodzę.
Oferty: „Głos Wielkop." 
nr 38523.

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy lub 
kupna ogrodnictwa lub 
gospodarstwa. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 38638.

Gospodarstwo 20—40 mórg 
dobrej ziemi najchętniej z 
inwentarzem we wsi lub 
blisko miasta wydzierżawi 
wprost od właściciela za
wodowy wzorowy rolnik 
szkołą rolniczą. Oferty ze 
szczegółowym ' opisem i 
warupkami „Głos Wielko
polski" nr 38551.

Zguby

Ktoś, kto zabrał z zamknię
tego pokoju na zabawie 
„Czytelnika" damską to
rebkę jest proszony o 
zwrot chociażby zawarto
ści bez pieniędzy na ul. 
Śniadeckich 14 m. 5. 38454

Unieważniam kartę reje- 
stracyjną RKU Tarnów — 
Jakubowski Augustyn^ Po- 
trzanowo, pow. Oborniki.

38314

Unieważniam skradzioną
ikartę rejestracyjną na na
zwisko Adąm Przegon, ur. 
1. m. 1924 r. w Bondyżu, 
pow. Zamość. 10-407

Józef Sławeckl z Mszczy- 
czyna, pow. Śrem, ur. 
25. I. 1917, unieważnia za
gubione dokumenty cy
wilne i wojskowe. 10-406

Skradziono dnia 19. X. 46 
kartę rejestracyjną na na
zwisko Helena Zakrzew
ska, Poznań, Madalińskie- 
go 8 m. 35. 38665

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Chełmno, 
dowód osobisty, legityma
cję partyjną. Tadeusz So
wiński, Poznań. 38664

Zaginął zegarek męski po
dwójne wieczko. Uczciwe
go znalazcę proszę o zwrot 
za wysokim wynagrodze
niem. Wierzbięcice 19 m. 
16. 38645

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną RKU 
oraz wszystkie dokumen
ty na nazwisko Tadeusz 
Białobrzycki, Toruń Lubu
ski, pow. Sulęcin. 18607

Unieważniam skradziona 
legitymacje wydane przez 
Zarząd Miejski, Związek 
Zaw. Prac. Samorządo
wych, Ubezpieczalnię Spo
łeczną, klub „Surma" — 
Mania Henryka, Kilińskie
go 11. 38589

Unieważniam zagubioną
kartę RKU, zameldowanie 
policyjne, książeczkę U- 
bezpieczalni Społecznej,, 
gitymację służbową. Ma
rian TylkowskL 38510

Pies (wilczur) sześciomie
sięczny, wabi się Rino, za
ginął 19. X. 46. Proszę od
prowadzić za wysokim 
wynagrodzeniem. Fabry
czna 14 m. 4. Ostrzegam 
przed kupnem. 38537

Zaginął pińczerek czarny
młoda suczka. Oddać: 
Jackowskiego 18 m. 10.

38570

Unieważniam zagubioną
kartę rejestracyjną nr 250 
Skierniewice. Zygmunt 
Kuśnierek, Osowo, powiat 
Gostyń. S8565

Dnia 21 bm. zgubiono na 
ul. Śniadeckich zegarek 
na rękę. Znalazcę proszę 
o zwrot Śniadeckich 9 m. 
10. 38536

Unieważniam kartę reje
stracyjną R. K. U. Słupca. 
Tadeusz Wesołowski.

37827

Różne

Student A. H„ młody, 
energiczny, były party
zant, oficer b. A. K., przyj- 
mie i wykona na terenie 
całej Polski wszelkie zle
cenia przedsiębiorstw prze
mysłowych, .handlowych, 
oraz osób prywatnych. 
(Sprawy urzędowe, han
dlowe, osobiste). Pełne za
ufanie 1 dyskrecja zape
wnione. Zgłoszenia: Bu
kowska 11 m. 16. 38652

Konia zauf&ną obsługą do
rozwózek stawię cało
dziennie. Zgłosz.: „Głos 
Wielkopolski" nr 38616.

Kołdry stare przerabiam, 
nowe szyję. Matejki 47 m. 
3. 38542

Peleryny, płaszcze gumo
we podklejam, naprawiam 
fachowo, oraz wykonuję 
nowe peleryny z powie
rzonych materiałów. (Je
życe), Sienkiewicza 9a m. 
17. 38528

Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań, fraków, smo
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego L 37693

Filatelistom poleca znacz
ki do zbiorów korzystnie. 
Wacław Fijak — Poznań, 
Podgórna 7. Zakup, sprze
daż. 37991

„Radlofal* fachowo na
prawia radioodbiorniki. 
Poznań, Dąbrowskiego 1, 
nar.' Roosevelta. 38329

Dźwigary budowlane pro
stuje i kupuje F-a T. Czaj- 
czyński, Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 38435

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam, pokry
wam budki. Wykonuję to
rebki damskie. Szewska 2.

38179

Czcionki polskie wstawia
my do maszyn do pisania 
szybko, tanio. Maszyny za
stępcze. Warsztaty maszyn 
biurowych, W. Chrzanow
ski, plac Wolności 2. 86231

Światowej sławy Jasno
widz psychografolog zdu
miewająco przepowiada. 
Nadeślij pytania, datę uro
dzenia, 30,— zł. Odpowie
dzi indywidualne, analizy 
metodą grupową. Horosko
py płatne. Podziękowania 
z całego świata. Vapuro, 
Katowice, Skrzynka pocz
towa 376. 18-167

Matrymonialne

Panna mieszkaniem, lat >4, 
pozna starszego pana, cel 
matrymonialny. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 38509.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych l-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) l-łamowy milimetr 40,— zł- 
na stronie Kroniki poznańskiej l-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50V» drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ©głoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad I osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50— zł) 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60#/». Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
i k“. Tłoczono w Drukami łw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznania. K—MIS#


